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- La pensia mea, nu mai am,
Popescule, nevoie de sacoşă
pentru piaţă. actualitate / 7

administraţie / 3

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Un craiovean de 24 de ani a fost rănit uşor, după ce a
lovit o gură de canal de pe partea carosabilă şi s-a răstur-
nat cu maşina pe bulevardul „1 Mai” din Craiova. Inciden-
tul s-a petrecut ieri, în jurul prânzului.

Potrivit declaraţiei date agenţilor poliţiei Rutiere, Florin
Chiţu conducea un Volkswagen Polo dinspre Spitalul Cli-
nic Judeţean de Urgenţă Craiova către Ciupercă, pe prima
bandă de circulaţie, şi a lovit cu roata dreapta faţă o gură
de canal în dreptul staţiei de autobuz din apropierea Li-
ceului de Artă „Marin Sorescu”. În urma impactului, şofe-
rul a pierdut controlul direcţiei de mers, a acroşat o Toyo-
ta Yaris parcată pe partea dreaptă a drumului, apoi s-a

răsturnat. Florin Chiţu s-a ales cu leziuni uşoare, însă ma-
şina pe care o conducea a fost avariată. Atât şoferul, cât şi
fratele său, au spus că sunt hotărâţi să dea în judecată
proprietarul găurii din asfalt, care este, de fapt, un canal
deteriorat de scurgere pentru apele pluviale.

„Ne iau tot felul de taxe de parcare şi roviniete, însă nu
sunt în stare să repare drumurile. Fratele meu nu are asigura-
re casco, aşa că o să dăm Primăria în judecată ca să plătească
daunele”, a spus fratele şoferului. Poliţiştii de la Biroul Rutier
Craiova au întocmit în cauză proces-verbal de tamponare, Chi-
ţu fiind nevoit să achite reparaţiile la Toyota pe care a lovit-o.

CARMEN ZUICAN
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Tramvaiul
intră la garaj.
Vin bucureştencele!

Exodul medicilor
continuă

Nemulţumiţi de salariile din ţară şi
atraşi cu câştiguri mult mai mari în
spitalele de peste hotare, tot mai mulţi
medici doljeni aleg să plece în străină-
tate. În ultimul an, 163 de cadre medi-
cale din judeţul Dolj, atât asistenţi me-
dicali, cât şi medici, au îngroşat rân-
durile celor care au părăsit ţara în cău-
tarea unui loc de muncă mai bun.
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În locuinþele RA-APPS vor
locui doar miniºtrii ºi cei
echivalaþi miniºtrilor

Premierul Victor Ponta a
anunþat, ieri, cã în cursul acestei
luni Guvernul intenþioneazã sã
reglementeze situaþia locuinþelor
RA-APPS astfel încât de acestea sã
beneficieze doar miniºtrii sau
persoanele care beneficiazã de o
demnitate echivalentã. „Intenþia
mea este foarte clarã, sã se reducã
la miniºtri ºi la ºefi de instituþii
echivalente gradului de ministru.
Modul de valorificare, practic
scoaterea la vânzare a celorlalte
imobile ºi, evident, perioada de timp
în care o persoanã are dreptul sã
beneficieze (n.r. - de locuinþã).
Propunerea va fi ca în maxim 30 de
zile dupã ce nu mai ocupã funcþia
de ministru sau echivalentã sã
existe obligaþia prevãzutã clar de
lege de eliberare a respectivului
imobil”, a explicat Ponta.
Un cvorum realizabil pentru
referendum ar fi 25-30%

Premierul Victor Ponta a
declarat, ieri, cã una dintre
prioritãþile USL în perioada
urmãtoare vizeazã finalizarea legii
electorale în ceea ce priveºte
alegerile parlamentare ºi stabilirea
unui „cvorum realizabil” pentru
orice tip de referendum, indiferent
de tematica acestuia. „Trebuie fãcut
un cvorum de validare pe un
standard european, dar care sã ne
permitã practic sã avem ºansa de a
face acel cvorum. În momentul în
care astãzi - e o realitate - trei
milioane de români sunt în afara
graniþelor þãrii, iar ei sunt oricum
incluºi în cvorum, cã aºa a spus
Curtea Constituþionalã (...). E în
regulã, respectãm ce a spus CC, dar
nu o sã facem niciodatã 50% plus
unu pentru nimic ºi atunci putem sã
mergem pe alte modele europene, fie
cã e vorba de o treime, fie cã e vorba
de minim 25% din populaþie sã
spunã «da» pentru a fi validat”, a
precizat premierul.

Stelian Fedorca, secretar de stat în
Ministerul Educaþiei Naþionale (MEN),
este acuzat de incompatibilitate de cã-
tre Agenþia Naþionalã de Integritate
(ANI). În perioada 2007-2010, Fedorca
a deþinut simultan atât funcþia publicã
de director - consilier în cadrul MEN,
cât ºi funcþia de director al Colegiului
Naþional „Mihai Eminescu” din Bucu-
reºti, iar în perioada 2012-2013 a deþi-
nut, simultan, funcþia de secretar de stat
în cadrul MEN, de director al Colegiului
Naþional „Mihai Eminescu”, dar ºi cali-
tatea de comerciant în cadrul „Fedorca
Stelian Victor Persoanã Fizicã Autoriza-
tã”, se aratã într-un comunicat ANI
transmis Hotnews. În replicã, Fedorca a
declarat, pentru B1 TV, cã în perioada
2007-2010 a fost suspendat din funcþia
de director în cadrul ministerului. În ceea
ce priveºte „calitatea de comerciant”,
secretarul de stat susþine cã „iniþial am

Secretarul de stat Fedorca
(MEN), reclamat

ca incompatibil de ANIPremierul Victor Ponta a
anunþat ieri cã Executivul îºi va
asuma rãspunderea în Parlament
pe legea proprietãþii. „Miercuri îl
discutãm (n.r. - proiectul) în
prima lecturã în ºedinþa de
Guvern, luni (n.r. - lunea viitoare)
îl voi prezenta conducerii USL,
deoarece modalitatea de prezen-
tare pe care o doresc ca prim-
ministru este aceea a angajãrii
rãspunderii Guvernului. Voi
merge în faþa Parlamentului, voi
angaja rãspunderea Guvernului
pentru soluþionarea acestei
probleme, care existã sigur de 20
de ani, dar care, în special dupã
anul 2005, a necesitat o soluþio-
nare, în condiþiile în care avem
mii de cauze pe rolul Curþii
Europene a Drepturilor Omului ºi
în condiþiile în care trebuie,
odatã pentru totdeauna, regle-
mentat modul de acordare ºi

Ponta: Guvernul îºi va angaja
rãspunderea pe legea proprietãþii

perioada de acordare a despãgu-
birilor”, a spus Victor Ponta, la
finalul ºedinþei USL, citat de
Agerpres. Ministrul delegat
pentru Buget, Liviu Voinea,
preciza în ianuarie cã, pânã în
luna aprilie, „Guvernul îºi va
asuma rãspunderea pe o lege
privind regimul juridic al restitui-
rii proprietãþilor”. Întrebat dacã
au fost prevãzute în proiectul de
buget pe 2013 sumele necesare
pentru despãgubirea foºtilor
proprietari, având în vedere cã
termenul limitã pentru rezolvarea
acestei probleme este luna mai,
Voinea a precizat atunci cã
„pentru despãgubirea foºtilor
proprietari sunt prevãzute doar
sumele aferente hotãrârilor
judecãtoreºti definitive ºi
executorii, aferente acestui an, în
sumã de aproximativ 500 de
milioane lei”.

fost la primãrie persoanã fizicã autoriza-
tã pentru meditaþii. Dupã ce s-a schim-
bat legislaþia a trebuit sã trec la Camera
de Comerþ. Am schimbat autorizaþia tot
pentru meditaþii la matematicã. În 2011-
2012 nu am mai fãcut aceastã activitate,
pentru cã funcþia de director nu îmi mai
permitea, am dus documentele la ANI
cã nu am avut venituri. Eram pe norma
de venit, adicã plãteam impozit indife-
rent dacã aveam sau nu venituri. ªi s-a
tras concluzia cã am obþinut bani din
meditaþii cât am fost secretar de stat,
ceea ce nu se confirmã”. Acesta a de-
clarat cã ºi în 2008 a avut „o problemã
cu ANI”, atunci fiind acuzat de fals în
declaraþii. „Am mers cu documente ºi
am primit Neînceperea Urmãririi Penale.
Pe baza aceleiaºi sesizãri din 2008 a por-
nit ºi aceastã acþiune. Sigur voi contes-
ta în instanþã, am avocat care se va ocu-
pa de treaba asta”, a subliniat oficialul.

Premierul Victor Ponta, copreºe-
dinte al USL, a anunþat ieri cã pânã
la jumãtatea acestui an vicepremie-
rul Liviu Dragnea (foto) are sarcina
de a prezenta un plan de eficientiza-
re a administraþiei publice centrale
ºi apoi a celei locale, ceea ce „pre-
supune o mai bunã alocare a resur-
selor umane ºi presupune ca ceea
ce spusesem de altfel încã din luna
decembrie, acolo unde la nivelul
administraþiei centrale sunt prea
mulþi angajaþi, sã vedem ce facem

cu ei: îi trimitem cãtre regiuni, cãtre
autoritãþi locale sau pur ºi simplu
facem restructurãri”. El a subliniat
cã nu doreºte totuºi sã anunþe o
estimare procentualã sau numericã
a reducerilor care ar putea fi efec-
tuate în rândul bugetarilor, apreci-
ind cã „acesta e modul de lucru Boc,
care zicea «trebuie sã tãiem coada
cãþelului cu 10 centimetri». Nu, eu
spun cã trebuie sã vedem, cã sunt
locuri - în special Sãnãtatea ºi uneori
ºi Educaþia - unde sunt prea puþini

oameni. Sunt multe locuri unde sunt
prea mulþi, aºa încât eu nu merg pe
ºablonul «hai sã pu-
nem peste tot 25% sau
15%», ci merg pe ideea
de a gãsi - ºi de aceea
acest termen pânã la ju-
mãtatea anului - dome-
niile în care nu avem
nevoie de atât de mulþi
angajaþi la nivel central
ºi dupã aceea local, ºi
domeniile în care trebu-
ie sã mai angajãm oa-
meni. V-am spus, de

departe primul domeniu este cel al
Sãnãtãþii”, a declarat Victor Ponta.

Sunt multe domenii cu prea mulþi angajaþi

Subiectul aderãrii noastre la Schengen a infla-
mat din nou, ieri, scena politicã internã, declan-
ºând reacþii în lanþ. Dacã ieri dupã-amiazã premie-
rul Victor Ponta declara, citat de Agerpres, cã Ro-
mânia nu va solicita în Consiliul Justiþie ºi Afaceri
Interne (JAI) din 7 ºi 8 aprilie, de la Bruxelles, ca
subiectul aderãrii la spaþiul Schengen sã fie supus
la vot, dupã ce Germania ºi-a anunþat intenþia de a
bloca accesul þãrii noastre în aceastã zonã, preºe-
dintele Traian Bãsescu susþinea, pe searã, cã Ger-
mania nu este singura þarã care ar fi votat împotri-
va aderãrii României la Schengen în Consiliul JAI,
menþionând cã sunt cel puþin ºapte state care s-ar
fi opus. „Nu, nu are nici un rost. Asta tocmai încer-
cam sã vã explic. Din moment ce Germania a anun-
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þat oficial acest lucru, nu vreau sã mergem acolo
doar ca sã mai luãm înca o datã act de dreptul de
veto al Germaniei”, a spus Victor Ponta, într-o con-
ferinþã de presã. Potrivit acestuia, þara noastrã va
solicita ca subiectul sã fie supus la vot, aºa cum
prevede procedura, în momentul în care Berlinul
va fi în favoarea aderãrii. „E vorba despre faptul cã
vom afla în mod sigur, pe baza consultãrilor, mo-
mentul în care Germania nu se va mai opune, ºi
atunci mergem la vot. În momentul în care Germa-
nia a spus clar cã se opune, de ce sã te duci la vot?
Doar ca sã creezi mai multã tensiune? Nu e în inte-
resul României sã aibã aceastã situaþie de con-
fruntare cu Germania”, a explicat premierul. De ace-
eaºi pãrere pare a fi ºi Traian Bãsescu, în opinia

cãruia ar fi fost foarte posibil, dacã
ministrul german ar fi ridicat mâna,
sã se fi înregistrat o majoritate îm-
potrivã la Consiliul JAI. Totuºi, pre-
ºedintele considerã cã România nu
ar trebui sã abandoneze total sub-
iectul la Consiliu, explicând cã „po-
ziþia corectã este sã se ia notã ºi sã
stabilim un alt termen în care sã dis-
cutãm accesul în Schengen (...) Tre-
buie sã obþinem o altã datã, poate fi
septembrie, poate fi decembrie”. Într-
un cu totul alt registru, ministrul de
Interne, Radu Stroe, îi reproºase
omologului sãu german, în prima
parte a zilei de ieri, cã „a pierdut oca-
zia sã tacã” ºi „a depãºit limita legiti-
mei apãrãri”. „Domnul ministru de
Interne al Germaniei a pierdut oca-
zia sã tacã. Urma sã se exprime în
JAI (n.r. - Consiliul Justiþie ºi Afa-
ceri Interne, programat pe 7 ºi 8 mar-
tie la Bruxelles), unde putea spune

orice. Pãcat. În sistemul nostru de activitate speci-
ficã Ministerului de Interne existã o vorbã: «trebu-
ie sã pãstrezi limita legitimei apãrãri». Ministrul a
depãºit limita legitimei apãrari. Pãcat pentru marea
Germanie”, a declarat Radu Stroe pentru Realitatea
TV. În opinia acestuia, România a fãcut ceea ce tre-
buia pentru a intra în Schengen, însã Germania se
opune, aºa cã „lãsãm Germania sã gãseascã mo-
mentul când va considera ea sã ne lase în Schen-
gen”. La rândul sãu, ministrul Apãrãrii, Mircea Duºa
(care este fostul ministru de Interne), a explicat cã
România nu trebuie sã stea cu „capul plecat” pe
tema Schengen. „Cred cã nu trebuie sã mai stãm cu
capul plecat. România este o þarã a UE cu drepturi
depline. Trebuie sã ne apãrãm demnitatea ºi onoa-
rea (...) România ºi-a fãcut temele privind aderarea
la Schengen. (...) De la o clipã la alta unii se schimbã
ºi, pe considerente pe care nu le înþeleg, subiective,
ne spun cã se vor opune primirii noastre în Schen-
gen. România a fãcut eforturi deosebite, ºi financia-
re ºi umane, sã-ºi securizeze frontierele, a fãcut efor-
turi deosebite pentru a avea cel mai modern sistem
de supraveghere a frontierelor, ºi Centrul naþional
de supraveghere este cel mai modern din Europa,
care va fi compatibil în câteva luni cu centrul euro-
pean de la Varºovia”, a declarat Duºa.

Ministrul federal de Interne al Germaniei, Hans-
Peter Friedrich, a declarat într-un interviu pentru
„Der Spiegel”, cã va opune la Consiliul JAI din 7-
8 martie dreptul de veto al Germaniei împotriva
aderãrii României ºi Bulgariei la spaþiul Schengen.
Hans-Peter Friedrich (CSU) doreºte împiedicarea
unei aderãri rapide a Bulgariei ºi României la spa-
þiul Schengen ºi ridicarea controalelor de graniþã
pentru cetãþenii acestora. „Chiar ºi considerarea
aderãrii parþiale, adicã intrarea cu aeroporturile ºi
porturile maritime, este scoasã de la masa discuþii-
lor”, a completat ministrul german.
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Consilierul local municipal Bian-
ca Predescu, cadru universitar la
Facultatea de Drept din Craiova,
persoană elevată, din bună fami-
lie, a avut în ultima şedinţă o su-
gestie de luat în seamă: studierea,
ca materie opţională, a istoriei lo-
calităţii, respectiv a judeţului, în
fiecare unitate şcolară din Dolj. Un
punct de vedere corect, raţional,
util şi deplin circumscris procesu-
lui de cunoaştere. S-ar putea zâmbi
maliţios, deşi o testare dată la anii
terminali ai liceelor doljene, cu ve-
cinii judeţului sau localităţile sale
extreme, cursurile interioare de
apă, la care am mai adăuga câteva
personalităţi culturale şi chiar po-
litice, fie şi alte generalităţi de ace-
eaşi factură, ar argumenta pe de-

MIRCEA CANŢĂR

De ce are dreptate Bianca Predescu
plin propunerea timidă a consilie-
rului local municipal menţionat. Nu
suntem de pe altă lume şi ştim că
orice elev de liceu, dacă nu de gim-
naziu, poate afla cu ajutorul Inter-
netului c eea ce-l interesează de-
spre această zonă geografică. Fa-
buloasă pentru unii dintre noi, sear-
bădă economic, de la o vreme,
pentru alţii. Parcul „Romanescu”,
de pildă, are o istorie a sa. Calea
Unirii din Craiova este locul natal
al inginerului I. P. Gigurtu, coleg
de clasă cu G. Tătărăscu şi Gri-
goriţă Iunian. La Pleniţa s-a năs-
cut Verginică Potârcă, iar la Breasta
a văzut lumina zilei Constantin Ar-
getoianu,  om politic de seamă,
stins din viaţă la Aiud, după ce a
putut fi păcălit de comunişti ca ni-

meni altul. Corăbienii, dacă ne du-
cem puţin şi în fostul Romanaţi,
au dat şi ei un trio politic după 23
august, din altă clasă: Ştefan Voi-
tec, ing. Tudor Ionescu, George
Macovescu (preşedinte al Uniunii
Scriitorilor între 1978-1982 şi mi-
nis tru de Externe între 1972-
1978), iar Caracalul, vorba lui Pe-
tre Pandrea, unde s-a rupt carul
cu proşti, i-a dat pe Nicolae Titu-
lescu, Iancu Jianu, actorul Miha-
lescu, Elvira Popesc u ş i Elvira
Godeanu. Principesa Brâncoveanu,
sub numele de contesa de Noailles
– o forţă lirică, a trăit, visat şi cre-
at la Paris. Sunt multe de spus, fi-
indcă, de fapt, detaliile constituie
personalitatea distinctă a zonei, o
individualizează într-un fel generos

faţă de altele din ţară, o evaluare a
aportului la cultura naţională fiind
greu de făcut. Fireşte că nu-i pu-
tem omite pe Tudor Arghezi, din
Cărbuneştii de Gorj, pe Constan-
tin Rădulescu-Motru, din Butoieş-
tii Mehedinţiului, practic de peste
Jiu, Constantin Brâncuşi, din Ho-
biţa de Gorj, cu o Şcoală de Arte
şi Meserii în Craiova, cu a lui Co-
loană a infinitului construită din
romburi, Pasărea măiastră, aspi-
raţia spre perfecţiune, ascunsă în
colţul albastru al sufletului, şi co-
biliţa pe umăr, semn că celula ce-
rebrală olteană este una fină, com-
plexă, capabilă de eforturi şi rafi-
nament. N-o să-l omitem pe vărul
Shakespeare, Marin Sorescu, poet
remarcabil, critic şi eseist de ţinu-

tă, excepţional dramaturg. Şi cred
că l-am omis pe Alexandru Mace-
donski şi nu vrem să facem ace-
laşi lucru c u menes trelul Tudor
Gheorghe. Poate sunt,  fireşte, şi
trăsături „neconvenabile”, dar Ol-
tenia rămâne nu doar o mare rea-
litate a României,  dar ş i un poten-
ţial economic veritabil,  cu un re-
zervor de energie spir ituală de
unde se aprovizionează în mod
constant ţara. Oltenia are comple-
xitate şi adâncime şi trebuie c itit
Petre Pandrea, cu tot ce a scris
el, pentru a valida, cel puţin la ni-
vel declarativ, ceea ce enunţase
prof. univ. dr. Bianca Predescu.
Petre Pandrea ne reaminteşte în
„Memoriile mandarinului valah”
că am avea 32 de măsele.

Albăstroiu şi parcările
de pe strada lui

Consilierul Gheorghe Albăstro-
iu c ere parc ări pentru s trada
„Gogu Constantinescu”. Alesul
local a interpelat autorităţile loca-
le, în ultimul plen al CLM Craio-
va, solicitându-le să includă în pla-
nul de reabilitare o stradă din car-
tierul în care locuieşte chiar el.
«Strada „Gogu Constantinescu”,
din cartierul Rovine, e o stradă
scurtă de vreo 300 de metri, dar
foarte circulată. În dreptul blocu-
rilor G14, scările 1, 2 şi 3, vă spun
că, şi pe o parte şi pe cealaltă, sunt
parcate maşini de nu se mai poate
circula. Cred că ar trebui să fie
prinsă în reabilitare strada şi să se
amenajeze nişte parcări acolo», a declarat consilierul municipal. Autorită-
ţile locale s-au abţinut să dea un răspuns în acest sens.

LAURA MOŢÎRLICHE

În scurt timp, craiovenii nu vor
mai circula cu tramvaiul. Condu-
cerea RAT Craiova a anunţat că,
începând din data de 18 martie,
tronsonul liniilor de tramvai cu-
prins între pasajul suprateran şi
podul Electroputere se va înc hide
pentru circulaţia rutieră pentru o
perioadă de 10 luni. În tot acest
timp, autorităţile locale vor înce-
pe lucrările de reabilitare a liniilor
de tramvai, exec uţie c are se va
face cu fonduri europene. După
ce se va termina lucrarea pe acest
tronson, va fi deschis şantierul şi
pe celălalt tronson, respectiv de
la pasajul suprateran până la de-
poul de tramvai, din cartierul Cra-

Tramvaiul intră la garaj.
Vin bucureştencele!

Linia de tramvai va intra în reabilitare în
câteva săptămâni şi va dura aproximativ doi
ani dacă firmele de construcţii, SCT Bucu-
reşti şi Marivila, nu se  vor mobiliza pentru
a termina mai repede. Autorităţile locale ţin

să îi liniştească pe  craioveni spunându-le  că
au găs it deja autobuze  cu care  să suplineas-
că lipsa tramvaie lor: vor lua cu împrumut
25 de  microbuze  de  la RATB, bucureştenii
cumpărându-ş i deja altele  noi!

ioviţa Nouă, care va dura 14 luni,
lucrarea întinzându-se, aşadar, pe
o durată de doi ani.
Luăm şi noi
ce nu mai folosesc alţii

Potrivit conducerii RAT Cra-
iova, călătorii nu vor avea însă
de suferit de pe urma ac es tor
schimbări în reţeaua de transport
în comun. Noul direc tor al Re-
giei, Marcel Tănăsescu,  a prec i-
zat că tramvaiele vor fi scoase
definitiv din trafic în timpul ac es-
tei lucrări, dar  vor fi înlocuite cu
autobuze.  Autorităţile testează
ac um traseele pe care vor circ u-
la autobuzele, dar susţin c ă es te

cea mai uşoară parte după ce a
fost rezolvată problema în sine a
mijloacelor de transport. Potrivit
lui Marcel Tănăsescu, RAT Cra-
iova va lua 25 de autobuze din
parcul auto al RATB, bucureşte-
nii procurându-şi între timp alte-
le noi.
Nici un angajat al RAT Craiova
nu va pleca acasă

De cealaltă parte, reprezen-
tanţii municipalităţii c raiovene
susţin că aces te lucrări c are se
fac  la linia de tramvai nu vor
afec ta organigrama RAT Craio-
va. Potrivit autorităţilor, munc i-
torii care se îngrijeau de c alea

de rulare ş i de starea tehnică a
tramvaielor  nu vor fi nevoiţi să
plec e acasă. Aşa cum au promis
încă de la înc eputul anului,  re-
prezentanţii Primăriei Craiova au
subliniat din nou c ă nu se va face
nici o disponibilizare de perso-
nal în ac eastă perioadă, oamenii
urmând să f ie implic aţi în exe-
c uţia propriu-zisă a lucrărilor,
dat fiind faptul că ei cunosc mul-
te detalii despre liniile de tram-
vai.  Nici măc ar vatmanii nu vor
fi puşi pe liber, autorităţile dând
as igurări ferme că aceştia îş i vor
păstra posturile.
Un proiect de 60 milioane de lei

Proiectul privind modernizarea
infrastructurii de transport în co-
mun pentru fluidizarea trafic ului

forţei de muncă între cele două
platforme industriale ale polului de
creştere este finanţat cu fonduri
europene, prin Programul Opera-
ţional Regional (POR), Axa prio-
ritară 1. Are o valoare de 60 de
milioane de lei şi presupune rea-
bilitarea c ăii de rulare a tramvaiu-
lui pe bulevardul „Decebal” – este
vorba de o distanţă de 1.630 de
metri de cale dublă, şi a cele de
pe tronsonul Calea Bucureşti –
Calea Severinului – pe o distanţă
de 10.878 de metri,  cale simplă
de rulare. Totodată,  vor mai fi
modernizate 10 peroane pentru
călători şi se va implementa un
management de trafic  care vizea-
ză semaforizarea a 16 intersec ţii.

LAURA MOŢÎRLICHE
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La termenul de pe 20 februarie
a.c., Curtea de Apel Craiova a decis
înlocuirea mãsurii arestãrii preventi-
ve a inculpatului Florin Gorunescu cu
mãsura obligãrii de a nu pãrãsi þara.
Procurorii au fãcut recurs, care a fost
respins de judecãtorii Înaltei Curþi de
Casaþie ºi Justiþie vineri, 1 martie a.c.
În aceste condiþii, dupã pronunþarea

Prodecanul Facultãþii de Farmacie din cadrul
Universitãþii de Medicinã ºi Farmacie (UMF)
Craiova, Florin Gorunescu, condamnat pe fond
la 2 ani de închisoare cu executare pentru lua-
re de mitã, a fost eliberat din penitenciar. Asta
dupã ce Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie a

respins, vineri, recursul procurorilor împotriva
deciziei Curþii de Apel Craiova de înlocuire a
arestãrii preventive a bãrbatului cu mãsura
obligãrii de a nu pãrãsi þara. Apelul se judecã,
în continuare, cu inculpatul în libertate, urmã-
torul termen fiind stabilit pe 27 martie.

Prodecanul de la „Farmacie” a ieºit din puºcãrie

Potrivit procurori-
lor de la Parchetul de
pe lângã Tribunalul
Dolj, Constantin Mel-
cea, de 39 de ani, din
satul Cãlugãrei, co-
muna Orodel, ºi fra-
tele sãu, de 33 de ani,
au sãrbãtorit împre-
unã ziua de 1 martie,
la cârciuma din sat.
Dupã ce au bãut
bine, s-au întors
amândoi acasã. Constantin s-a cul-
cat, iar fratele sãu a plecat din nou,
prin sat. Când a revenit, l-a gãsit pe
Constantin la masã ºi i-a reproºat
cã a bãut fãrã el. S-au apucat la
ceartã, au schimbat câþiva pumni,
iar la un moment dat Constantin
Melcea a pus mâna pe un cuþit de
pe masã ºi ºi-a lovit fratele în abdo-
men. Mama celor doi a sunat pe
112, la faþa locului sosind Poliþia ºi
o ambulanþã, victima fiind transpor-
tatã la spital, iar agresorul fiind reþi-
nut ºi adus la Craiova, la Parchetul
de pe lângã Tribunalul Dolj.

Un doljean de 39 de ani a fost arestat preventiv, sâmbãtã,
pentru tentativã la infracþiunea de omor calificat, dupã ce a
fost la un pas de a-ºi ucide fratele. ªi totul din cauza bãuturii.

Arestat dupã ce a fost la un
pas de a-ºi  ucide fratele

„Medicii legiºti au stabilit cã rana
suferitã de victimã i-a pus viaþa în
primejdie, astfel cã agresorul a fost
prezentat instanþei cu propunere de
arestare preventivã pentru tentativã
la infracþiunea de omor calificat.
Sâmbãtã, Tribunalul Dolj a emis pe
numele bãrbatului mandat de ares-
tare preventivã pentru 29 de zile”,
ne-a declarat purtãtorul de cuvânt
al Parchetului de pe lângã Tribuna-
lul Dolj, procuror Magda Bãdescu.
Apãrãtorul lui Constantin Melcea a
declarat recurs, care se va judeca
mâine, la Curtea de Apel Craiova.

deciziei, a fost anunþatã ºi unitatea de
detenþie, în speþã Penitenciarul de Ma-
ximã Siguranþã Craiova, Gorunescu
fiind eliberat. Acesta trebuie sã res-
pecte o serie de obligaþii, între care sã
se prezinte la instanþa de judecatã ori
de câte ori este chemat; sã se prezin-
te la Poliþia municipiului Craiova, con-
form programului de supraveghere

întocmit de poliþiºti sau ori de câte ori
este chemat; sã nu îºi schimbe lo-
cuinþa fãrã încuviinþarea instanþei ºi
sã nu deþinã, sã nu foloseascã ºi sã
nu poarte nici o categorie de arme.

Reamintim cã, pe 1 iunie 2012,
Florin Gorunescu, prodecanul Facul-
tãþii de Farmacie din cadrul Universi-
tãþii de Medicinã ºi Farmacie (UMF)
Craiova, a fost arestat preventiv, iar
la sfârºitul aceleiaºi luni a fost trimis
în judecatã pentru comiterea infrac-
þiunii de luare de mitã în formã conti-
nuatã. Potrivit procurorilor, inculpa-
tul a primit, în luna februarie 2012 ºi
în intervalul 24-31 mai 2012, de la 22
de persoane denunþãtoare, toate fete,
un total de 2.300 de euro. Judecat în
stare de arest preventiv, Gorunescu a
fost condamnat în luna noiembrie a
anului trecut, de judecãtorii Tribuna-
lului Dolj, la doi ani de închisoare cu
executare. Atât prodecanul, cât ºi pro-
curorii au formulat apel împotriva
acestei sentinþe, apel care se judecã
acum la Curtea de Apel Craiova.

Reamintim cã, miercuri dupã-amiazã, în
timp ce efectua serviciul de supraveghere
a traficului rutier pe bulevardul „1 Mai”
din Craiova, un echipaj de poliþiºti de la
Serviciul Poliþiei Rutiere Dolj a observat
un autoturism Mercedes care nu a acor-
dat prioritate de trecere pietonilor angajaþi
regulamentar în traversarea strãzii pe mar-
cajul pietonal din dreptul Fabricii de Con-
fecþii. Poliþiºtii i-au fãcut semnale regula-
mentare de oprire, însã ºoferul nu s-a con-
format, a mãrit viteza de deplasare, a tre-
cut pe lângã filtrul rutier ºi s-a îndreptat
cãtre ieºirea din Craiova, pe bulevardul

“Nicolae Romanescu”.
«Poliþiºtii au plecat în urmãrirea autotu-

rismului suspect, cu semnalele sonore ºi lu-
minoase pornite, însã la intersecþia cu stra-
da Târgului ºoferul autoturismului urmãrit
a efectuat manevra de întoarcere la 180 de
grade ºi ºi-a continuat cursa periculoasã în
sens invers, pe bulevardul „Romanescu”,
cãtre centrul Craiovei. La semafoarele de
la intersecþia cu bulevardul „1 Mai”, aflate
pe culoarea roºu, ºoferul inconºtient a în-
cercat sã treacã printre cele douã ºiruri de
maºini oprite la semafor ºi a lovit trei auto-
turisme, fapt care nu l-a oprit din cursa

nebunã. Autovehiculul urmãrit a trecut ºi
de sensul giratoriu de la intrarea în Parcul
„Romanescu” ºi s-a angajat pe strada Uni-
rii, cãtre centru, fiind ajuns din urmã ºi for-
þat sã opreascã de echipajul de poliþie rutie-
rã înainte de a ajunge în sensul giratoriu de
la intersecþia strãzii „Unirii” cu strada
„Gheorghe Chiþu”. Conducãtorul auto ºi
pasagerul aflat în autoturism au fost imo-
bilizaþi de poliþiºti în timp ce încercau sã
fugã ºi au fost aduºi la sediul IPJ Dolj»,
declara, la momentul respectiv, comisar-ºef
Adrian Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al IPJ
Dolj. Cei doi au fost identificaþi, stabilindu-
se cã este vorba de Mãdãlin Scarlat, tânã-
rul aflat la volanul “englezoaicei”, ºi Mu-
gurel Mihai, ambii de 18 ani, din Craiova.

Poliþiºtii au stabilit cã Scarlat încercase
sã scape pentru cã nu avea permis de con-
ducere, pe numele sãu fiind întocmite acte

premergãtoare începerii urmãririi penale sub
aspectul comiterii infracþiunii de conduce-
re a unui autovehicul pe drumurile publice
fãrã a poseda permis.

Oamenii legii au prezentat toate probele
strânse unui procuror de la Parchetul de pe
lângã Judecãtoria Craiova, fiind luatã deci-
zia solicitãrii unui mandat de arestare pre-
ventivã pe numele ºoferului inconºtient.
Astfel, vineri dupã-amiazã, Judecãtoria Cra-
iova a admis propunerea Parchetului ºi a
dispus arestarea preventivã pentru 30 de zile
a lui Mãdãlin Scarlat. Imediat ce s-a emis
mandatul, poliþiºtii l-au ridicat de la domi-
ciliu pe Scarlat, care a fost introdus în ares-
tul IPJ Dolj. Avocatul sãu a fãcut recurs,
care s-a judecat ieri, la Tribunalul Dolj. In-
stanþa a respins recursul inculpatului ca
nefondat, astfel cã acesta îºi va petrece
urmãtoarea lunã în spatele gratiilor.

Tânãrul de etnie romã, din Craiova, care, miercuri dupã-amiazã, la volanul
unui autoturism Mercedes, înmatriculat în Anglia, nu a vrut sã opreascã la
semnalele poliþiºtilor, oamenii legii reuºind sã-l blocheze în trafic dupã ce l-au
urmãrit prin tot cartierul „1 Mai”, a ajuns în spatele gratiilor. Poliþiºtii Servi-
ciului Rutier Dolj au prezentat Parchetului de pe lângã Judecãtoria Craiova
„isprãvile” tânãrului, care, fãrã permis, a trecut pe roºu, a lovit trei autoturis-
me ºi a fost la un pas de a accidenta mai mulþi pietoni, astfel cã vineri a fost
arestat preventiv pe 30 de zile. Ieri, Tribunalul Dolj i-a respins recursul ca
nefondat, astfel cã rãmâne dupã gratii cel puþin pânã la sfârºitul lunii.

Fugarul cu „englezoaica” urmãrit de poliþiºtiFugarul cu „englezoaica” urmãrit de poliþiºtiFugarul cu „englezoaica” urmãrit de poliþiºtiFugarul cu „englezoaica” urmãrit de poliþiºtiFugarul cu „englezoaica” urmãrit de poliþiºti
prin tot cartierul „1 Mai” a fost arestatprin tot cartierul „1 Mai” a fost arestatprin tot cartierul „1 Mai” a fost arestatprin tot cartierul „1 Mai” a fost arestatprin tot cartierul „1 Mai” a fost arestat
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În anul 2011, la data de 1 iu-
nie, Costel Tulitu încheia con-
tractul numãrul 1 de concesiune
cu ADS, pentru o suprafaþã de
2.200 de hectare de teren, prin
cunoscuta de acum SC Agroin-
dustrie Company SRL. În ace-
laºi an, societatea lui Costel Tu-
litu  declara la APIA hectarele de
teren de la ADS ca fiind neculti-
vate, adicã suprafeþe arabile care
nu mai sunt exploatate în scopul
producþiei, dar menþinute în bune

Pentru o perioadã, fostul primar al ora-
ºului Bechet, Costel Tulitu, a lãsat impre-
sia cã a fãcut un pas în spate ºi cã încear-
cã sã îºi schimbe obiceiurile. Nici gând
de aºa ceva! Înainte de a lãsa Primãria
Bechet, acesta s-a asigurat de o sursã de
venit frumuºicã de pe urma terenurilor
pe care Agenþia Domeniilor Statului
(ADS) le deþine în comuna Sadova. Ori ºi

aceastã afacere a þinut doar vreo doi ani,
pentru cã între timp s-a schimbat pute-
rea ºi, odatã cu aceasta, ºi ºefii Agenþiei
Domeniilor Statului. Chiar dacã a încer-
cat prin mai mulþi interpuºi sã nu scape
din mâini pãmântul din Sadova, inevita-
bilul s-a produs ºi Costel Tulitu este acum
în postura celui care trebuie sã reintre
cumva în joc.

condiþii agricole ºi de mediu.
Conform art. 2 al Regulamentu-
lui CE nr.73/2009, menþinerea
terenurilor în bune condiþii agri-
cole ºi de mediu este considera-
tã activitate agricolã. Despre
acest subiect am mai scris în
cotidianul nostru, la data de 1
octombrie 2012, când spuneam
cã SC Agroindustrie Company
SRL nu a menþinut terenurile în
nici o condiþie, dar a încasat 190
de mii de euro subvenþie de la

APIA.

SC Agroindustrie Company
SRL a pierdut terenurile
concesionate de la ADS

În luna noiembrie 2012,
Costel Tulitu a primit un
control din partea ADS, în
urma cãruia s-a decis în-
cheierea contractului de
concesiune cu SC Agroin-
dustrie Company SRL,
pentru cele 2.200 de hec-
tare de teren. Ceea ce spu-
neam noi s-a confirmat.
Costel Tulitu a încercat
prin tot felul de persoane
ca acest lucru sã nu se în-
tâmple, inclusiv prin Eu-

gen Marinescu, ºeful juriºtilor de
la Prefectura Dolj, care o perioa-
dã a fost detaºat la ADS, dar nu
s-a mai putut face nimic. Poate
ºi pentru cã Tulitu s-a certat cu
Nicolae Giugea, cel care îl ajuta-
se în prima fazã sã punã mâna
pe terenuri, ºi se despãrþise ºi de
partenerul sãu, Mihai Purcãrea,
cu mare cântec. Pentru cã SC
Agroindustrie Company SRL,
condusã de Cãtãlin Tulitu, înche-
iase un parteneriat cu SC Agro
Pro Invest SRL, firma lui Mihai
Purcãrea, fiul fostului general
Cornel Purcãrea, care învârte
afaceri mari în domeniul agricul-
turii.

Costel Tulitu a devenit preºedintele
Organizaþia Utilizatorilor  de Apã
pentru Irigaþii Sadova

Lucrurile au început sã îi de-
vinã favorabile, în Sadova, lui
Costel Tutlitu, când la ºefia Pri-
mãriei a venit Eugen Safta (PDL).
Prieteni vechi, cei doi ºi-au dat
mâna ºi au început sã constru-
iascã pentru viitor. În primul rând
au pus mâna pe Organizaþia Uti-
lizatorilor de Apã pentru Irigaþii
Sadova, al cãrei preºedinte a de-

venit, de curând, Costel Tulitu.
La un moment dat, primarul Eu-
gen Safta devenise chiar vicepre-
ºedinte, dar a realizat cã nu este
bine ºi a coborât o treaptã mai
jos, rãmânând simplu membru.
Miºcarea este fãcut pentru a-i da
lui Costel Tulitu o anumitã cre-
dibilitate pentru proiectele pe care
le au în viitor, dar ºi ocazia de a
vorbi la un anumit nivel în nu-
mele unei organizaþii. Între timp,
Costel Tulitu a devenit sfãtuito-
rul, pentru cã a-i spune consilier
ar fi prea puþin, primarului Sa-
dovei, Eugen Safta. ªi ce ar pu-
tea sã îl înveþe Costel Tulitu pe
Eugen Safta dacã nu prostii. Pen-
tru cã asta a fãcut el în cei patru
ani, cât a fost primar al oraºului
Bechet. Dar despre „aventurile”

lui Eugen Safta în fruntea Primã-
riei Sadova vom vorbi cu altã
ocazie. Dar este clar cã nu sunt
afaceri curate, atât timp cât s-a
înhãitat cu Costel Tulitu, intrat
în vizorul DNA – Serviciul Teri-
torial Craiova, care îl cerceteazã
de ceva timp, deºi a ridicat des-
tule documente de la Primãria
Bechet, pentru abuz în serviciu
contra intereselor publice ºi con-
flict de interese, fapte prevãzute
ºi pedepsite de Codul penal al
României. Poate cã fostul primar
al Bechetului, Costel Tulitu, s-a
sãturat sã batã singur drumul la
DNA – Serviciul Teritorial Cra-
iova ºi îºi doreºte sã fie însoþit
de cineva. L-a gãsit pe Eugen
Safta…

MARIN TURCITU

La Monumentul Eroilor
români din Inovo s-au depus
coroane în memoria soldaþilor
care au eliberat cetatea Vidinului
de sub stãpânirea turceascã în
anul 1877. Aceastã localitate,

În fiecare an, pe data de 3 martie, ve-
cinii noºtri bulgari participã la mani-
festãrile dedicate Zilei Naþionale a Bul-
gariei. ªi în acest an, oficialitãþi din ca-
drul Primãriei Calafat ºi din instituþii

de culturã din România au participat la
manifestãri, pentru a marca împreunã
cu vecinii noºtri de peste Dunãre mo-
mentele importante care au stat la baza
consolidãrii statului bulgar.

aflatã la 6 km de Vidin, a purtat
numele de Smârdan în perioada
premergãtoare regimului comu-
nist. Monumentul de la Inovo
(Smârdan) a fost ridicat prin
strãdania Asociaþiei Vlahilor din

Bulgaria (AVB –
asociaþie ce reprezintã
români din Timocul
bulgãresc) în anul
1997, când la conduce-
re se afla domnul Ivan
Alexandrov.

Slujbã de pomenire
a soldaþilor români

În deschidere,
începând cu ora 9.30,
pãrintele Policarp,
reprezentant al Mitro-
poliei Vidinului, a oficiat
o slujbã de pomenire a

soldaþilor români. La eveniment a
participat primarul municipiului
Calafat, Mircea Guþã. Românii
din Bulgaria au punctat ca de
fiecare datã acest moment
important  prin prezenþa “Asocia-
þiei Vlahilor din Bulgaria” (AVB),
avându-l preºedinte pe Plamka
Liubomirova. Primãria
Vidinului, reprezentatã de
primarul Ghergo Gher-
gov, a realizat acest
proiect împreunã cu AVB
ºi cu sprijinul Clubului
Naþional al Patrioþilor
Bulgari (EDINENIE).

Tabloul istoric va fi
transpus  ºi în þarã

A doua parte a
manifestãrilor s-a derulat
în Vidin, pe platoul din

faþa Primãriei, unde, dupã
depunerea de coroane ºi discur-
sul primarilor din Vidin ºi Calafat,
s-a realizat o reconstituire

istoricã spectaculoasã a cuceririi
cetãþii Vidinului de armata
româneascã. Soldaþii, costumaþi
ca în anul de graþie 1877, cu

tunurile ºi puºtile încãrcate
cu muniþie de manevrã, au
luat cu asalt una din porþile
fostei cetãþii  a Vidinului
situatã în centrul oraºului.
Scena istoricã a creat
emoþie în rândul celor
prezenþi. Primarul Mircea
Guþã ne-a declarat cã
intenþioneazã ca, anul
viitor,  acest tablou istoric
cu scene de luptã sã fie
transpus ºi la Calafat cu
ocazia zilei de 9 mai.
   CRISTIAN RUDÃREANU

De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,
Costel TCostel TCostel TCostel TCostel Tulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?

De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,
Costel TCostel TCostel TCostel TCostel Tulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?

De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,
Costel TCostel TCostel TCostel TCostel Tulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?

De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,
Costel TCostel TCostel TCostel TCostel Tulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?

De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,
Costel TCostel TCostel TCostel TCostel Tulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?

De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,
Costel TCostel TCostel TCostel TCostel Tulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?

De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,
Costel TCostel TCostel TCostel TCostel Tulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?

De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,
Costel TCostel TCostel TCostel TCostel Tulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?

De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,De ce ºi-a mutat fostul primar al Bechetului,
Costel TCostel TCostel TCostel TCostel Tulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?ulitu, cartierul general în comuna Sadova?

Oficialitãþile din Calafat au luat parte la
manifestãrile dedicate Zilei Naþionale a Bulgariei

Oficialitãþile din Calafat au luat parte la
manifestãrile dedicate Zilei Naþionale a Bulgariei



6/ cuvântul libertãþii marþi, 5 martie 2013
economie

 În luna februarie 2013,
inspectorii vamali ai D.R.A-
.O.V. Craiova,  direcþiilor
judeþene pentru accize ºi
operaþiuni vamale ºi birourilor
vamale din subordine au
desfãºurat mai multe acþiuni
specifice privind respectarea
legislaþiei fiscale ºi vamale în
vigoare de cãtre persoane
fizice ºi juridice de pe raza
judeþelor Dolj, Argeº, Gorj,
Olt, Vâlcea ºi Teleorman.

D.R.A.O.V. Craiova:
Aproximativ 650.000

de lei rezultaþi din amenzi

Luna trecutã,

Aceste acþiuni s-au soldat
cu aplicarea de amenzi contra-
venþionale în cuantum de
477.500 de lei ºi reþinerea în
vederea confiscãrii a urmãtoa-
relor bunuri: 169. 740 bucãþi
þigarete, 234 bucãþi poºete
damã ºi articole textile,  600
litri bãuturi alcoolice ºi 5 kg
cafea. Bunurile nu aveau
marcaje fiscale româneºti ºi
nici documente de  provenien-
þã, în conformitate cu  preve-

derilor legale în
vigoare.

„Valoarea totalã a
bunurilor reþinute în
vederea confiscãrii,
în luna februarie
2013, de  inspectorii
vamali  este de
aproximativ 170.706
de lei”, se precizeazã
într-un comunicat de
presã al Direcþiei
Regionalã pentru
Accize ºi Operaþiuni
Vamale Craiova.

„Depozitul Chibzuit” va fi dis-
ponibil pentru fondurile noi pânã
pe 31 martie 2013 în toate sucur-
salele Millennium Bank ºi poate fi
constituit ºi prin intermediul servi-
ciului Call Center. Banca nu per-
cepe comision pentru deschiderea
ºi administrarea depozitului, iar
suma minimã pentru deschidere
este de 2.000 de lei. În cazul de-
nunþãrii în avans, clienþii primesc
50% din dobânda acumulatã pânã
la acel moment. Portofoliul de pro-
duse de economisire al Millennium
Bank include, printre altele, Depo-
zitul Ascendent cu dobândã pro-
gresivã, care ajunge la 10% pe an
în a ºasea lunã, contul de econo-
mii pentru copii „Sã Creºti Mare”,
cu dobândã anualã de 5%, precum
ºi Pachetul Dual, un instrument de
economisire ºi investiþii alcãtuit
dintr-un depozit în lei pe trei luni
cu dobândã anualã de 10% ºi un
fond de investiþii cu risc moderat.

Clienþii Millennium Bank pot bene-
ficia acum de un depozit promoþional
în lei pe trei luni a cãrui dobândã
anualã începe de la 8% pentru prima
lunã. Dobânda medie a noului „Depo-

zit Chibzuit” este de 6,03% pe an pen-
tru perioada de trei luni, ceea ce îl
plaseazã printre cele mai bune oferte
de pe piaþã pentru economisirea pe
termen scurt.

Depozit în lei pe trei luni cu dobândã
anualã care începe de la 8%

Banca oferã dobânzi mai mari cu 0,25 puncte procentuale pentru
depozitele la termen în lei deschise prin serviciul Internet Banking,
ajungând la 6% pe an. Depozitele la termen în euro deschise prin
Internet Banking beneficiazã de un bonus de 0,15 puncte la dobân-
dã, ajungând pânã la 3,65% pe an.

Banca Europeanã de Investiþii (BEI)
ºi Banca Comercialã Românã (BCR) au
semnat un contract de împrumut în va-
loare de 50 de milioane EUR destinat
finanþãrii întreprinderilor mici ºi mijlocii
(IMM-uri), societãþilor cu capitalizare de
piaþã medie ºi entitãþilor publice din Ro-
mânia. Împrumutul BEI va cofinanþa
proiecte care vor contribui la dezvolta-
rea regionalã ºi la productivitatea IMM-
urilor ºi a societãþilor cu capitalizare de
piaþã medie din România implicate în in-
dustrie ºi servicii. Investiþiile privind efi-
cienþa energeticã întreprinse de IMM-
uri vor primi, de asemenea, sprijin de la
Comisia Europeanã (CE) în cadrul Fa-
cilitãþii de Finanþare a IMM-urilor, Sec-
þiunea privind Eficienþa Energeticã, care
prevede cooperarea dintre BEI ºi CE
pentru reducerea emisiilor de CO2 pro-
venite din industrie ºi construcþii. „Este
o prioritate a BEI sã îmbunãtãþeascã ac-
cesul IMM-urilor, societãþilor cu capi-
talizare de piaþã  medie ºi autoritãþilor

locale la finanþare pe termen lung ºi sã
contribuie la consolidarea competitivi-
tãþii lor. În acelaºi timp, fondurile BEI
vor încuraja punerea în aplicare a pro-
iectelor prioritare fiind semnificative
pentru dezvoltarea economiei româ-
neºti”,  a precizat Mihai Tãnãsescu,
vicepreºedintele BEI responsabil pen-
tru România.

Au fost finanþate peste 10.000
de proiecte

Acest împrumut se înscrie în priori-
tãþile BEI care vizeazã sprijinirea IMM-
urilor Europene pentru a contribui la di-
minuarea efectelor crizei financiare. În
acest scop, BEI îºi uneºte forþele cu in-
stituþii financiare puternice, precum
BCR, care cunosc piaþa localã ºi au
printre clienþi IMM-uri, companii cu ca-
pitalizare de piaþã medie ºi entitãþi pu-
blice. Acest împrumut va contribui la
succesul cooperãrii dintre BEI ºi BCR.
Împreunã cu creditele acordate anterior,

50 de milioane de euro, destinate IMM-urilor50 de milioane de euro, destinate IMM-urilor50 de milioane de euro, destinate IMM-urilor50 de milioane de euro, destinate IMM-urilor50 de milioane de euro, destinate IMM-urilor
Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Din 2000, BCR a fost implicatã în sprijinirea IMM-urilor, pentru dezvoltarea unor
proiecte viabile prin scheme competitive de finanþare, împreunã cu parteneri inter-
naþionali. BCR a finanþat pânã în prezent peste 10.000 de astfel de proiecte, pentru
care valoarea co-finanþãrii trece de 1 miliard de euro.

BEI a oferit pana acum 300 de milioa-
ne EUR BCR pentru finanþarea proiec-
telor prioritare. „Acordul BCR cu BEI
se transformã în împrumuturi în econo-
mia realã. Alãturi de BEI, BCR furni-
zeazã finanþare accesibilã pentru a spri-
jini investiþiile, sporirea productivitãþii ºi
crearea de locuri de muncã într-un me-
diu economic dificil. Cooperarea noas-
trã de succes sprijinã, totodatã, absor-
birea fondurilor acordate României de
Uniunea Europeana, având în vedere cã
mai mult de 75% din fondurile BEI sunt
alocate pentru proiecte dezvoltate cu
finanþare UE”, a subliniat Wolfgang
Schoiswohl, vicepreºedintele Corpora-
te Banking BCR.

Wolfgang Schoiswohl

Mihai Tãnãsescu
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De la an la an, tot mai mulţi
medici solicită Direcţiei de Sănă-
tate Publică Dolj eliberarea certifi-
catelor de conformitate care ates-
tă obţinerea titlului de medic, me-
dic dentist, farmacist, medic spe-
cialist sau medic primar. Aceste
documente sunt necesare, în ge-
neral, pentru a putea lucra în alte
ţări din Uniunea Europeană. În ul-
timul an, 163 de cadre medicale
din judeţul Dolj, 113 medici şi 50
de asistenţi medicali, au solicitat
astfel de c ertificate. Iar exodul
medicilor s-a accentuat în ultimii
ani. Dacă în 2009 plecau peste
hotare 60 de doctori din Dolj, în
2010 numărul acestora ajungea la
70, iar în 2011 emigrau 85 de ca-
dre medicale, anul trecut 113 me-
dici doljeni şi-au căutat de lucru în
diferite colţuri ale Europei.

În aceste condiţii, în toată ţara,
un număr din ce în ce mai mare
de spitale întâmpină dificultăţi ca-
uzate de deficitul de personal, fapt
confirmat de specialişti, dar şi de
cifre. Îngrijorător este că mai toa-

Exodul medicilor continuă
Nemulţumiţ i de salariile din ţară şi atraşi cu câşt iguri mult mai mari în spitalele de peste

hotare, tot mai mulţ i medici doljeni aleg să plece în străinătate. În ultimul an, 163 de cadre
medicale din judeţul Dolj, atât  asistenţi medicali, cât şi medici, au îngroşat rândurile celor

care au părăsit  ţara în căutarea unui loc de muncă mai bun.

te specialităţile medicale se con-
fruntă cu probleme, pornind de la
radioterapie ş i până la c hirurgie
toracică, respectiv chirurgie car-
diovasculară.  O situaţie similară
există şi în cazul secţiilor de Anes-
tezie Terapie Intensivă, specialita-
te de o importanţă extremă în sal-
varea de vieţi omeneşti, acolo unde
necesarul ar fi de minimum 1.500
de cadre medicale.

După calculele reprezentanţilor
Colegiului Medicilor din România,
anul trecut, în 27 de judeţe din în-
treaga ţară existau unităţi sanitare
care funcţionau fără a fi acoperite
din punct de vedere al personalu-
lui medical.
Salariile mari îi atrag pe medici
către spitalele din străinătate

Plec area în străinătate a doc-
torilor  nu mai miră pe nimeni
având în vedere că,  în România,
un medic rezident câştigă 200 de
euro,  iar un specialist, în medie
495 de euro.  Asta în vreme c e în

ţările Uniunii Europene media este
de 1.100 de euro pentru un me-
dic rezident şi 7.995 de euro pen-
tru un medic  specialist.

De c ele mai multe ori, lipsa de
perspective din ţară şi salariile mult
mai mari au fost argumentele care
au înclinat decis iv balanţa în fa-
voarea deciziei de a căuta un loc
de muncă într-un spital din străi-
nătate. Iar  pierderea es te inc o-
mensurabilă şi din punct de ve-
dere financiar. Un c alcul simplu
arată că după ce statul român in-
vesteşte ani de zile în formarea
unui chirurg ori a unui medic  an-
estezist, acesta alege să profese-
ze peste hotare.

Printre statele preferate de doc-
torii doljeni se numără Anglia, Ger-
mania, Franţa,  Italia,  Belgia ş i,
într-un procent mai mic,  ţările
nordice.

Cei mai căutaţi sunt medicii de
familie, urmaţi îndeaproape de chi-
rurgi, spec ialişti în boli interne şi
anestezie terapie intens ivă. Aşa

cum era de aşteptat,  majoritatea
doctorilor care pleacă sunt tineri.
Chiar dac ă există şi excepţii – me-
dici cu vârsta peste 50 de ani –,
cei mai hotărâţi să părăsească ţara
rămân medicii rezidenţi, nemulţu-
miţi de condiţiile de muncă,  dar
mai ales de salarii.
În şase ani, peste 14.000 de
doctori au părăsit România

Potrivit Colegiului Medicilor din
România, din 2007 şi până în pre-
zent peste 14.000 de medici au ales
să plece peste graniţele ţării. Pen-
tru pregătirea acestora statul ro-
mân a investit peste 3,5 miliarde
de euro. Şi mai îngrijorător este

însă faptul că, anul trecut, s-a co-
borât sub pragul critic de 40.000
de medici cu liberă practică în
Romania. La începutul acestui an,
în cabinetele, clinicile şi spitalele
din ţară lucrau doar 39.813 medici,
comparativ cu 41.799 medici în
2012 şi 55.000 de medici în 1990,
în c ondiţiile în care numărul de
bolnavi a crescut constant.

Conform c alculelor, dac ă în
centrele universitare, media doc-
torilor este de 3,6 la 1.000 de lo-
cuitori, zona rurală chiar are de
suferit. Aşa se face că, la nivel na-
ţional, rezultă o medie de numai 1,9
medici la 1.000 de locuitori.

RADU ILICEANU

Burse pentru elevii romi pasionaţi de medicină
Programul de Dezvol-

tare Personală „Profesi-
onişti romi în domeniul
medical” a lansat cea de-
a şasea sesiune de în-
scrieri în cadrul progra-
mului de tutorat şi bur-
se adresat liceenilor şi
absolve nţilor de lice u
romi care îşi doresc ca
în ace st an să susţină
examenul de admitere în
cadrul unei instituţii de
învăţământ din dome-
niul medicinii umane.

La preselecţie sunt acceptaţi tinerii romi
cu vârsta maximă de 35 de ani,  care în anul
ac ademic 2012-2013 sunt înscrişi în ultimul
an de studiu liceal,  dar  şi absolvenţii de lic eu
romi c are au obţinut diplomă de bacalaureat
în anii anteriori ş i care nu sunt încadraţi într-
o altă formă de învăţământ.  Cei interesaţi pot
aplica la tutorat, pe site-ul www.profe sion-
stiromi.ro secţiunea Burse romi, până pe 11
martie 2013.

200 de elevi ş i absolvenţi de lic eu de et-
nie romă primesc  meditaţii gratuite la Biolo-
gie,  Chimie sau Fizică.  În plus,  c andidaţii
selectaţi în program partic ipă la tabere de
motivare şi primesc burse lunare în valoare
de 500 de lei.

Cele mai importante rezultate
ale anului academic 2011-2012

80 de studenţi ai facultăţilor de Medicină,
Farmacie, Stomatologie, elevi ai şcolilor post-
liceale sanitare şi medici rezideni de etnie romă
au devenit bursieri şi beneficiază de sesiunile
de pregătire teoretică şi practică acordate de
mentori. 98 de elevi de liceu romi beneficiază
de burse şi de sesiuni de pregătire la Biologie,
Chimie şi Fizică pentru susţinerea examenului
de admitere în cadrul instituţiilor de învăţământ
superior din domeniul medical. 30 de medici
de diferite specializări au fost angajaţi în calita-
te de mentori, în cadrul componentei mento-
rat. 33 de profesori de Biologie, Chimie sau
Fizică au fost angajaţi în calitate de tutori, în
cadrul componentei tutorat.

ALINA DRĂGHICI

Lungmetrajul
„Poziţia copilu-
lui”, primul film
românesc
premiat cu Ursul
de Aur la
Festivalul
Internaţional de
Film de la Berlin,
va intra în
cinematografele
din România

începând din 8 martie. Filmul va putea fi
urmărit în 35 de cinematografe din peste
20 de oraşe, între care şi Craiova, unde
va avea premiera de gală duminică, 10
martie, ora 18.30. Spectatorii vor avea
ocazia să-i cunoască la începutul proiec-
ţiei pe trei dintre protagoniştii filmului
regizat de Călin Peter Netzer şi distins cu
unul dintre cele mai importante premii din
cinematografie: Nataşa Raab, Florin
Zamfirescu şi Adrian Titieni.

Filmul „Poziţia copilului” – premieră de gală
la cinematograful „Patria” din Craiova

Film ul „Poziţia copilului” va rula la
cinematograful „Patria” din Craiova în
perioada 8-14 martie, cu două reprezen-
taţii pe zi: de la orele 16.30 şi 19.00.
Preţul biletului va f i de 10 lei.  Ca în
fiecare miercuri, la proiecţiile din 13
m artie se va aplica tariful „Orange
film ”: două bilete la preţ de unul. Nu
trebuie decât să trimiteţi FILM prin SMS
la 241; veţi prim i un mesaj scris ce con-
ţine un cod unic, pe care îl arătaţi la
casa de bilete a cinematografului.

„Poziţia copilului” este cel de-al treilea
lungmetraj al lui Călin Peter Netzer după
multipremiatele „Maria” (2003) şi
„Medalia de onoare” (2010). Filmul
vorbeşte cu dramatism, cu emoţie, dar şi
cu umor despre traumele sufocării
copiilor prin dragoste şi despre amprente-
le pe care le lasă părinţii asupra personali-
tăţii acestora. Pelicula este, totodată, o
radiografie a high-class-ului românesc
contemporan şi prezintă traficul de
influenţă şi corupţia la nivel mic în
instituţiile de bază ale societăţii şi extensii-
le acestora asupra întregului sistem
socio-economic din România de azi.

Scenariul este semnat de Răzvan
Rădulescu şi Călin Peter Netzer. Luminiţa
Gheorghiu şi Bogdan Dumitrache au
rolurile principale, de mamă şi fiu. Li se
alătură, într-o distribuţie selectă, nume ca
Nataşa Raab, Florin Zamfirescu, Ilinca
Goia, Adrian Titieni, Cerasela Iosifescu,
Mimi Brănescu şi Vlad Ivanov.

MAGDA BRATU



8 / cuvântul libertãþii marþi, 5 martie 2013educaþie / culturã

Caravana Învãþãmântului Oltean
2013, proiect de prezentare a ofer-
tei educaþionale a Universitãþii din
Craiova, realizat prin Centrul de
Consiliere ºi Orientare Profesionalã,

a ajuns sãptãmâna trecutã în loca-
litãþile gorjene Turceni, Târgu Cãr-
buneºti, Rovinari ºi Târgu Jiu. În
total, în judeþul Gorj au fost vizita-
te 10 licee, respectiv 58 de clase,

la prezentare participând aproxima-
tiv 1.200 de elevi. A fost prezenta-
tã oferta educaþionalã a Universi-
tãþii din Craiova ºi în locaþiile Dro-
beta-Turnu Severin, Orºova ºi
Bãile Herculane, unde au fost vizi-
tate 8 licee, respectiv 45 de clase,
la prezentare participând aproxima-
tiv 850 de elevi.

Pânã pe 15 martie a.c. Univer-
sitatea din Craiova, prin Centrul
de  Consiliere ºi Orientare Profe-
sionalã organizeazã a VII-a ediþie
a proiectului Caravana Învãþãmân-
tului Oltean, având ca scop pre-
zentarea ofertei educaþionale a Uni-
versitãþii din Craiova. Proiectul se

desfãºoarã în cele cinci judeþe ale
Olteniei, fiind vizitate peste 120
de licee din aproximativ 27 de lo-
calitãþi. Strategia de promovare
vizeazã mai multe etape ºi anume:
sensibilizarea mediului preuniver-
sitar (elevi ºi corp profesoral) asu-

pra necesitãþii de orientare ºcola-
rã a elevilor din anii terminali ºi
preterminali, prin distribuirea de
materiale promoþionale ºi stabili-
rea calendarului de activitãþi pro-
moþionale la sediile liceelor; vizi-
tarea fiecãrui liceu ºi prezentarea
ofertei educaþionale direct ºi ne-
mijlocit beneficiarilor, adicã fiecã-
rei clase de elevi, asociate fiind
discuþii ºi explicaþii pe marginea
posibilitãþilor de orientare ºcolarã
ºi a exigenþelor impuse de temati-
ca admiterii, în funcþie de specia-
lizãrile la care s-ar preta profilul
respectivei clase de elevi.

ALINA DRÃGHICI

Caravana Învãþãmântului Oltean
va continua cu evenimentul Zile-
le Porþilor Deschise, unde va fi
prezentatã oferta educaþionalã ac-
tualizatã (cifra de ºcolarizare pen-
tru admiterea 2013-2014), eveni-
ment în cadrul cãruia vor avea loc
ºi simulãrile Student pentru o zi!

Teatrul Liric „Elena Teodorini” din Craiova
propune, cu ocazia Zilei Internaþionale a Femeii, un
regal de muzicã, avându-l ca invitat de onoare pe
tenorul Bogdan Mihai, a cãrui carierã se aflã într-o
ascensiune spectaculoasã. Spectacolul extraordinar
„With love, forever!” va avea loc joi, 7 martie, ora
19.00, ºi va oferi auditorilor un grupaj de pagini
celebre din musical-uri ºi filme.

Începând cu anul 2009, artistul român Bogdan
Mihai a debutat pe mari scene internaþionale, precum
Staatsoper Stuttgart, Garsington Opera, Semperoper
Dresden, Deutsche Oper Berlin, Théâtre du Chatelet
Paris, Rossini Festival Pesaro, Marina Franca
Festival, Zurich Opera, Mikhailovsky Theatre St.
Petersburg, Grand Théâtre du Genève. Totodatã,
celebra sopranã Angela Gheorghiu ºi l-a ales ca
partener de scenã pentru o serie de concerte derulate
la Suntory Hall Tokio ºi la Kremlin Palace Moscow.

Alãturi de tenorul Bogdan Mihai, pe scena craio-
veanã vor mai urca Adina Sima, Claudia Mãru
Hanghiuc, Alexandra Crãescu, Doina Antohi, Victor
Bucur ºi Andrei Tomescu.

MAGDA BRATU

Spectacol-eveniment dedicat Zilei Femeii,
cu participarea tenorului Bogdan Mihai

Arhiepiscopia Craiovei, prin Biroul de în-
vãþãmânt, activitãþi cu tineretul ºi catehiza-
re, va organiza pe data de 14 martie faza
mitropolitanã a Concursu-
lui Naþional „Pãrintele
Dumitru Stãniloae – 110
ani de la naºtere, 20 de
ani de la trecerea la cele
veºnice”.

Evaluarea va avea loc
la Centrul de restaurare,
conservare patrimoniu ºi
vizualizare, iar între par-
ticipanþi se vor afla elevi
ºi studenþi din învãþãmân-
tul preuniversitar ºi uni-
versitar din Mitropolia Ol-
teniei. Câºtigãtorii vor
participa la faza naþiona-
lã a concursului, organi-
zatã de Patriarhia Româ-
nã în data de 14 mai, în
apropierea sãrbãtorii

Faza mitropolitanã a concursului
dedicat pãrintelui Dumitru Stãniloae

Sfinþilor Împãraþi Constantin ºi Elena.
 „Scopul acestui concurs este încu-

rajarea elevilor ºi studenþilor din cadrul
ºcolilor teologice orto-
doxe sã cunoascã via-
þa ºi activitatea pãrin-
telui Dumitru Stãni-
loae, identificarea ele-
vilor ºi studenþilor te-
ologi ortodocºi cu ap-
titudini pentru studie-
rea Teologiei dogmati-
ce, în general, ºi pen-
tru teologia pãrintelui
Dumitru Stãniloae, în
special, ºi stimularea
gândirii dogmatice prin
redactarea unor eseuri
teologice pe baza unor
teme date”, au preci-
zat reprezentanþii Mi-
tropoliei Olteniei.

MAGDA BRATU

 La disciplina Biologie, sunt
catedre vacante la Colegiul Teh-
nic de Arte ºi Meserii “Constan-
tin Brâncuºi”, la CN “Fraþii Bu-
zeºti”, CN “ªtefan Velovan”,
ªcoala Gimnazialã “Mircea Elia-
de” – pe o perioadã de un an. De
asemenea, pentru disciplina Chi-
mie sunt catedre vacante la Li-
ceul Tehnologic “ªtefan Anghel”
Bãileºti, Liceul Teoretic “Mihai
Viteazul” – Bãileºti, ªcoala nr. 3
Bãileºti, ªcoala Gimnazialã Belot,
Liceul Teoretic “Independenþa” –
Calafat, Liceul Tehnologic “Pe-
tre Baniþa” – Cãlãraºi, ªcoala
Gimnazialã Cârna, ªcoala Gim-
nazialã Caraula, ªcoala Gimnazia-
lã Catane, Liceul Teoretic
“Gheorghe Magheru” Cetate, Li-

Reprezentanþii Inspectoratului ªco-
lar Judeþean (ISJ) Dolj au publicat
lista orelor/catedrelor vacante pen-
tru soluþionarea completãrilor de nor-

me didactice în anul ºcolar 2013-
2014. Cele mai multe catedre sunt
vacante pentru un an, altele pentru
patru ani.

ceul “Traian Vuia” – Craiova.

Doar trei catedre vacante
la istorie

La Educaþie fizicã ºi sport exis-
tã catedre vacante la 17 unitãþi de
învãþãmânt, din care, în Craiova
la ªcoala Gimnazialã Mircea Elia-
de, Liceul Tehnologic de Transpor-
turi Auto, ªcoala Gimnazialã Spe-
cialã “Sf. Mina”. Existã ore ºi la
disciplinele Educaþie plasticã,
Educaþie muzicalã ºi Educaþie
tehnologicã, cele mai multe însã
în afara Craiovei, la Filiaºi, Oro-
del, Iºalniþa, Leºile, Segarcea, Car-
pen, Ciupercenii Noi.

Pentru disciplina Istorie sunt
doar trei catedre vacante, câte
ºapte ore la Liceul Teoretic “In-

dependenþa” – Calafat, Liceul
Tehnologic UCECOM ”Spiru
Haret” – Craiova ºi la ªcoala
Gimnazialã Desa-18 ore. Sunt
disponibile douã catedre de pe-
dagog, la Liceul Tehnologic Spe-
cial „Beethoven” – Craiova.

ªapte catedre disponibile
pentru Limba ºi literatura
românã

La Limba ºi literatura româ-
nã sunt disponibile ºapte catedre
atât în Craiova, cât ºi în Bãileºti,
Calafat ºi Desa. Un singur post

de kinetoterapeut (de 10 ore)
este disponibil la ªcoala Gimna-
zialã “Sfântul Vasile” – Craiova.
Existã, de asemenea, catedre va-
cante la disciplinele Culturã ci-

vicã, discipline teologice de
specialitate, Fizicã, Geografie,
industrie alimentarã, Infor-
maticã, Limba englezã, Lim-
ba francezã, Limba latinã,
Limba rromani-maternã, Ma-
tematicã, Mecanicã, Religie
ortodoxã, Tehnologia informa-
þiei ºi comunicaþiilor.

ALINA DRÃGHICI

Pentru a vedea lista completã cu catedrele vacante, puteþi
accesa urmãtoarea adresã: http://www.isj.dj.edu.ro/down/note/

Lista%20ore%20completari%20norma%202013.pdf
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Aflat pentru douã zile la Cairo,
secretarul american de stat John
Kerry a declarat, dupã întâlnirea cu
preºedintele egiptean, Mohamed
Morsi (foto), cã „este nevoie de mai
mult efort ºi compromis pentru a
restabili unitatea, stabilitatea politi-
cã ºi sãnãtatea economicã a þãrii”.
ªeful diplomaþiei americane a anun-
þat cã þara sa va acorda un ajutor de
250 milioane dolari pentru surmon-
tarea gravei crize economice de care
este lovit Egiptul. Cu o condiþie, ex-
primatã în cursul întâlnirii cu pre-
ºedintele islamist egiptean, Moha-
med Morsi: atât puterea, cât ºi opo-
ziþia sã scoatã þara din impasul poli-
tic în care se aflã. Înainte de a se

întreþine cu preºedintele egiptean,
secretarul de stat american avuse-
se o întâlnire cu ministrul Apãrãrii,
Abdel Fattah al-Sissi. Noul patron
al diplomaþiei americane a plecat de
la Cairo spre Riad, a ºaptea etapã a
primului sãu turneu internaþional.
Nu înainte de a-l informa pe Moha-
med Morsi cã Washingtonul „ar
putea oferi o primã tranºã, de 190
milioane dolari, din cei 450” în dis-
cuþie cu Congresul. 60 de milioane
suplimentare sunt prevãzute în ca-
drul unui fond pentru antreprize.
Preºedintele SUA, Barack Obama,
promisese în 2011 o reducere a da-
toriei Egiptului faþã de SUA de un
miliard de dolari, din care 450 de

milioane sunt în negociere între Cai-
ro, guvernul american ºi Congres.
„Este un efort sincer, pentru a spri-
jini reformele ºi a ajuta poporul egip-
tean în aceste momente dificile”, a
spus secretarul de stat, adãugând cã
þara sa doreºte sã facã mai mult.
Egiptul se aflã în negocieri cu FMI
pentru un împrumut de 4,8 miliarde
dolari, sumã necesarã restabilirii în-
crederii în economie, care a fost grav
afectatã în urma impasului politic ºi
scãderii turismului. Un acord preli-
minar a fost semnat în noiembrie
anul trecut, dar împrumutul a fost
amânat din cauza tulburãrilor politi-
ce. La doi ani de la cãderea regimu-
lui autoritar ºi prooccidental al lui
Hosni Mubarak, în urma unei revol-
te populare, Egiptul rãmâne a doua
þarã care beneficiazã de un ajutor ex-
tern american, dupã Israel, cu 1,5
miliarde dolari anual, sumã destinatã
armatei. Sâmbãtã, John Kerry a fã-
cut o legãturã între criza economicã
ºi impasul politic, apelând atât la re-
gim, cât ºi la opoziþie, sã facã „un
compromis semnificativ”. Dupã ale-
gerea, în iunie 2012, a lui Mohamed
Morsi, primul preºedinte islamist ºi
civil în Egipt, þara s-a scufundat în
crize repetate, ºi Frontul Salvãrii Na-
þionale (FSN), principala forþã a opo-

ziþiei, a cerut boicotarea Legislativu-
lui, care debuteazã luna viitoare. John
Kerry s-a vãzut sâmbãtã cu opozanþi
ai regimului, iar duminicã cu repre-
zentanþi ai societãþii civile. Doi prin-
cipali ºefi ai FSN, Hamdeen Sabbahi
ºi Mohamed El-Baradei, au boicotat
întâlnirea, invocând presiunile ame-
ricane pentru a-i convinge sã parti-
cipe la Legislativ. Deºi s-a întreþinut
telefonic cu El-Baradei ºi l-a întâlnit
pe Amr Moussa, unul din liderii FSN,
John Kerry a dat asigurãri cã SUA
nu se vor amesteca, nu vor lua ati-
tudine pentru un guvern, o persoa-
nã, un partid sau o ideologie în Egipt.
Criza din Egipt se traduce prin vio-
lenþe între manifestanþi ºi poliþie, pre-
cum cele din week-end, la Mansou-
ra, în Delta Nilului, ºi Port Said, în
nord-estul þãrii. Aliat timp de 30 de
ani al regimului Mubarak, Washing-
tonul priveºte acum „noul Egipt”.
Pentru americani dilema este de a
sprijini aspiraþiile democratice ale
Egiptului, unul din principalii sãi aliaþi
regionali, legat de Israel printr-un tra-
tat de pace, fãrã sã fie deranjat. John
Kerry ºi-a exprimat, de altfel, „re-
cunoºtinþa faþã de preºedintele Morsi,
pentru contribuþia la încetarea focu-
lui, în noiembrie anul trecut, în Gaza,
între Israel ºi Hamas”.
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de dolari din partea SUAde dolari din partea SUAde dolari din partea SUAde dolari din partea SUAde dolari din partea SUA

Spania numãrã, pentru prima
oarã ,  peste  5  mil ioane de
ºomeri, dupã ce în luna februa-
rie ºi-au pierdut locurile de
muncã aproape 60.000 de per-
soane,  dupã cum transmite
postul public de televiziune.
Datele sunt cele furnizate lunar
de Ministerul spaniol al Muncii,
potrivit numãrului de ºomeri
înregistraþi la birourile de ocu-
pare a forþei de muncã. Exact,
numãrul total al ºomerilor înre-
gistraþi în Spania se ridicã la
5.040.222. În decurs de un an,
numãrul ºomerilor Spaniei a
crescut cu aproape 7%, iar de
la începutul anului rata ºomaju-
lui a urcat cu 1,19%. La sfârºi-
tul lunii ianuarie, datele Sonda-

Spania a depãºit, pentru prima
oarã, 5 milioane de ºomeri

Grecia a început, duminicã, o
nouã rundã de discuþii cu reprezen-
tanþii UE, BCE ºi FMI, pentru a ob-
þine luna aceasta acordarea urmã-
toarei tranºe din pachetul de asis-
tenþã financiarã, în valoare de 2,8
miliarde euro, transmit AP ºi Xin-
hua. De asemenea, creditorii inter-
naþionali ai Greciei vor analizat sãp-
tãmâna aceasta cu oficialitãþile ele-
ne posibilitatea unor concedieri în
sectorul public, surse anonime afir-
mând cã ar fi vorba de concedierea
a 150.000 de angajaþi pânã în 2015.
Duminicã, reprezentanþii UE, BCE
ºi FMI au avut discuþii preliminare
cu oficiali de la Ministerul de Fi-
nanþe al Greciei privind reducerile
de personal în sectorul public, dar
nu s-a adoptat nici o decizie. Mi-

UE ºi FMI cer Greciei noi
concedieri în sectorul de stat

nistrul elen de Finanþe, Yannis
Stournaras, a declarat dupã întâlni-
rea cu reprezentanþii UE, BCE ºi
FMI: „Climatul a fost extrem de
pozitiv, creditorii recunoscând efor-
turile fãcute în ultimele luni. (...) Nu
mai putem face concedieri”. În ulti-
mii doi ani, a explicat ministrul elen,
din sectorul public au plecat aproxi-
mativ 75.000 de angajaþi prin pensi-
onare, iar noua schemã privind mo-
bilitatea ºi estimãrile referitoare la
numãrul celor care urmeazã sã se
pensioneze ar trebui sã îndeplineas-
cã cerinþele UE, BCE ºi FMI pânã în
2015. Conform celor mai recente
estimãri ale FMI, economia Greciei
se va contracta cu 4,2% în acest an,
dar va reveni în teritoriul pozitiv anul
viitor, cu o creºtere de 0,6%.

jului asupra populaþiei active
(EPA), publicate la fiecare trei
luni de Institutul spaniol de sta-
tisticã (INE) indicau cã numã-
rul  ºomeri lor  se  r idicã  la
5.965.400 de persoane în Spa-
nia, rata ºomajului ajungând la
26,02% din populaþia aptã de
muncã. Cifrele EPA, adunate ºi
publicate trimestrial, sunt în ge-
neral mai mari decât cele publi-
cate lunar de Ministerul spaniol
al Muncii ºi Securitãþii Sociale,
din cauza unei metodologii di-
ferite. În vreme ce primele sunt
adunate potrivit unui sondaj în
rândul unui eºantion reprezen-
tativ, cele din urmã corespund
datelor oficiale ale ºomerilor în-
registraþi ca atare.

Rezervele valutare ale Chinei depãºesc 3.300
de miliarde de dolari, iar economia þãrii este pu-
ternic orientatã spre export. Rezervele valutare
au crescut de peste ºapte ori începând din 2004
ºi sunt în prezent de douã ori mai mari decât
suma necesarã pentru a cumpãra aurul deþinut
de toate bãncile centrale din lume. La sfârºitul
anului trecut, rezervele valutare ale Chinei se si-
tuau la 3.300 de miliarde de dolari. Fondurile în
monedã strãinã ale guvernului de la Beijing au
depãºit prima datã în 2004 valoarea aurului deþi-
nut de bãncile centrale, potrivit Bloomberg. Ra-
portat la 2004, preþul aurului a urcat pe piaþa
internaþionalã de 2,6 ori pânã la sfârºitul lunii fe-
bruarie, în timp ce deþinerile înregistrate s-au
modificat doar uºor, potrivit datelor FMI ºi Con-
siliului Mondial al Aurului. În perioada 2004-2012,
rezervele valutare ale Chinei au crescut de 7,2

ori, noteazã Bloomberg. Celelalte trei mari eco-
nomii emergente la nivel global, Brazilia, Rusia ºi
India, au consemnat, însumat, un avans de cir-
ca 4 ori în acest interval, la 1.100 miliarde de
dolari. Dolarii ajunºi în China în urma schimbu-
rilor comerciale sunt vânduþi bãncilor, care îi
vând mai departe bãncii centrale, sporind astfel
rezervele. Procesul a fost alimentat de ex-
porturi, China depãºind în 2009 Germa-
nia, pentru a deveni cel mai mare exporta-
tor din lume. Circa douã treimi din rezer-
vele Chinei sunt în dolari, iar un sfert în
euro, afirmã Yao Wei, economist din Hong
Kong al grupului francez Societe Genera-
le. China încurajeazã în prezent companii-
le ºi populaþia sã pãstreze sume mai mari
în valutã, strategie cunoscutã ca „ascun-
derea valutei la populaþie”, astfel cã rezer-

vele statului ar putea sã „scadã gradual”, a spus
Yang. Activele din rezervele Chinei reprezintã
30,2% din cele la nivel global, faþã de 14% în
2004, aratã datele Bloomberg. Totalul Chinei este
de trei ori mai mare faþã de Japonia, situatã pe
locul doi în lume. În 2004, Japonia controla cir-
ca 24% din rezervele la nivel mondial.

China poate cumpãra tot aurul bãncilor centrale din lume

Peste douã treimi dintre
francezi se declarã
dezamãgiþi de preºedinte

Peste douã treimi dintre francezi
(68%) ºi aproape jumãtate (44%)
dintre alegãtorii care l-au votat pe
François Hollande în cel de-al doi-
lea tur de scrutin al alegerilor prezi-
denþiale din 2012 se declarã dezamã-
giþi de el, potrivit unui sondaj. La în-
trebarea „De la alegerea sa, în mai
2012, aþi spune cã François Hollan-
de v-a dezamãgit?”, 68% dintre fran-
cezii intervievaþi au rãspuns afirma-
tiv, 31% negativ, în timp ce 1% nu s-
au pronunþat, potrivit unui sondaj
BVA publicat în „Le Parisien”. Prin-
tre francezii de toate orientãrile care
au votat cu Hollande în al doilea tur
al alegerilor prezidenþiale, 44% se de-
clarã în prezent dezamãgiþi de ºeful
statului, în timp ce 55% sunt mulþu-
miþi, iar 1% nu se pronunþã. Ca o con-
secinþã a acestui bilanþ, la mai puþin
de un an de la alegerile prezidenþia-
le, majoritatea francezilor (51% faþã
de 45%) cred cã Nicolas Sarkozy s-
ar fi descurcat mai bine decât Hol-
lande dacã ar fi fost reales. Ancheta a
fost realizatã pe Internet, între 28 fe-
bruarie ºi 1 martie, pe un eºantion de
1.013 persoane reprezentative pentru
populaþia francezã cu vârste peste 18
ani, având o marjã de eroare de 2,5%.
Pakistan: Cel puþin 45
de morþi într-un atentat
cu maºinã-capcanã

Atentatul cu maºinã-capcanã pro-
dus duminicã la intrarea în cartierul
ºiit din metropola economicã pakista-
nezã Karachi s-a soldat cu cel puþin
45 de morþi ºi aproximativ 100 de rã-
niþi. Acest atentat este unul dintre cele
mai sângeroase din ultimii trei ani la
Karachi, afectat deja de un rãzboi ne-
milos al bandelor ºi un val de asasina-
te, pe fondul rivalitãþilor politice, et-
nice ºi economice complexe. Explozia
de duminicã seara a avut loc în apro-
piere de intrarea în cartierul Abbas
Town, populat de minoritatea musul-
manã ºiitã, potrivit unor surse poliþie-
neºti, care au precizat cã au fost uciºi
însã ºi sunniþi ºi cã þinta exactã a aten-
tatului rãmâne necunoscutã. Peste 100
de magazine ºi apartamente au fost
avariate de explozie, iar balcoanele s-
au prãbuºit, potrivit unui fotograf al
AFP. O a doua explozie a urmat primei
deflagraþii, dar „natura” acestui al
doilea incident nu era cunoscutã de
autoritãþi, care încercau sã afle dacã
bomba ascunsã în vehicul a fost acti-
vatã de la distanþã, de un detonator
sau de un kamikaze.
Sute de manifestanþi au cerut
„adevãrul” despre starea
de sãnãtate a lui Chavez

Sute de opozanþi ai preºedintelui
venezuelean Hugo Chavez au manifes-
tat duminicã la Caracas, pentru a cere
„adevãrul” despre starea de sãnãtate
a ºefului statului, care nu a mai apãrut
în public de aproape trei luni, respectiv
de la plecarea sa în Cuba pentru a pa-
tra operaþie de cancer. „Vrem adevã-
rul!”, „Chavez, unde eºti?”, scandau
manifestanþii. „În ce þarã din lume pre-
ºedintele poate sã disparã timp de 83
de zile ºi sã nu se întâmple nimic?”, a
declarat Amanda Escalante, o pensio-
narã în vârstã de 61 de ani. Susþinãto-
rii Guvernului s-au reunit ºi ei în cen-
trul Caracasului, în semn de susþinere
faþã de ºeful statului. Preºedintele Hugo
Chavez a început o nouã curã de chi-
mioterapie, pentru a se trata de cance-
rul de care suferã, ºi are „moralul bun”,
a asigurat vicepreºedintele Nicolas
Maduro vineri seara. El oferã „sfaturi”
Guvernului de pe patul sãu de spital ºi
a cerut documente pentru a lua decizii
economice ºi politice.



6,55 Imnul României;
7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang – ok;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Pe scurt despre orice;
11,30 Cu drag, de Mãrþiºor;
12,30 Oameni care au schimbat

lumea;
12,40 Zeul rãzboiului (r);
14,00 Telejurnal;
14,45 Interes general;
15,15 Teleshopping;
15,30 Akenze;
16,45 Lozul cel mare * Tragerile Loto;
17,40 Zeul rãzboiului;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Ultima ºansã;
0,50 Ora de business (r);
1,40 Marie ºi Bruce (r);
3,05 Oameni care au schimbat

lumea (r);
3,10 Sport (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,20 Prim-plan;
5,10 Legenda cavalerului rãtãcitor

ºi a frumoasei Razã-de-Lunã (r).

TVR 1

JOI - 7 martie

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Teleshopping;
8,00 Euromaxx Highlights;
8,30 Dosarele secolului XX;
9,00 Tandem de ºoc;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Un alt drum spre fericire (II) (r);
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
15,00 Euromaxx Hightlinghts (r);
15,30 Dosarele secolului XX;
16,00 Adio, Europa!;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,05 Tandem de ºoc (r);
20,10 Un alt drum spre fericire (III);
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica;
23,50 Sacrul în India contemporanã;
0,50 Timpul chitarelor;
1,45 Aventura urbanã (r);
2,35Ferma (r);
3,25 Rezistenþa prin culturã;
4,20 Clipuri muzicale;
4,30 Confesiuni (r).

TVR 2

6,00 Mi-e dor de toatã lumea;
7,40 Happy Feet 2: Mumble

danseazã din nou;
9,20 Sã fie rãzboi!;
10,55 Rugul aprins (I);
12,55 În viaþã mai ºi câºtigi;
14,10 O viaþã mai bunã;
15,50 Ursuleþul Yogi;
17,10 Adele: Concert la Royal

Hall;
18,10 Dã-i încolo de urâþi!;
20,00 Paradisul pierdut 3:

Purgatoriul;
23,55 Riposta;
0,45 Despre oameni ºi melci;
2,15 Mamã ºi fiicã.

HBO

07,00 ªtirile Pro TV ;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Mai multe versiuni ale

mele (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Dragoste de tatã;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Las Fierbinþi;
22,00 ªtirile Pro Tv;
23,00 Febra roºie;
1,00 Spitalul de demenþã;
1,30 Apropo TV (r);
2,30 România, te iubesc! (r);
3,30 Febra roºie (r);
5,30 Happy Hour (r).

PRO TV

ACASÃ
7,00 Stãpâna (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate (r).

6,00 Observator;
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;
11,00 În gura presei;
11,50 Mireasã pentru fiul meu;
13,00 Observator;
14,00 Mireasã pentru fiul meu;
16,00 Observator;
17,00 Acces direct;
19,00 Observator;
20,00 Observator special;
20,30 ªacalul;
22,30 Un show  pãcãtos;
1,00 Observator (r);
2,00 Aventurile baronului

Munchausen;

3,45 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00 ªtirile   B1  TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Stirile B1TV;

21,00  Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii (r);

2,40 ªtirile B1 TV.

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort (r);
6,30 Frumoasa Ceci (r);
7,30 Gazeta de perete;
8,00 Focus monden (r);
8,30 Totul despre mame (r);
9,00 Teleshopping;
9,30 NCIS: Anchetã militarã;
10,30 Medium;
11,30 Teleshopping  ;
11,45 Frumoasa Ceci;
13,00 Teleshopping;
13,30 Iubiri secrete (r);
14,30 Teleshopping;
15,00 Galileo;
15,30 Totul despre mame;
16,00 Cireaºa de pe tort (r);
17,00 Trãsniþii (r);
18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;
19,30 Cireaºa de pe tort;
20,30 Ajutor! Vreau sã slãbesc!;
22,15 Trãsniþii;
23,00 Gazeta de perete;
23,30 Focus monden;
0,00 NCIS: Anchetã militarã;

1,00 Focus  (r);
2,00 Trãdaþi în dragoste (r);
3,30 Trãsniþii (r);
4,00 Galileo.

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Florãreasa;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Ofiþeri începãtori;
21,00 Cu sânge rece;
23,00 Paradisul Michelle;
1,00 Medium;
3,00 Soþii de militari;
5,00 Farmece.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Sare ºi piper (r);
7,30 Taxi Driver (r);
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Vouã (r);
13,30 Vânãtorii de sclavi;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 K-19: Submarinul

ucigaº;
0,00 Vânãtorii de sclavi (r);
1,15 K-19: Submarinul

ucigaº (r);
3,45 Dragoste dulce-amarã (r).

NAÞIONAL TV

9,00 Max Steel (r);
9,30 Stai jos ºi taci din gurã! (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Români de succes;
11,00 Max Steel;
11,30 Stai jos ºi taci din gurã!;
12,00 Teleshopping;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Acasã în bucãtãrie;
15,30 Descoperã România;
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Academia de Poliþie (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Cronicile misterelor;
21,00 Academia de Poliþie;
22,00 Dracula;
0,45 Prietenie pe muchie de cuþit;
1,45 CSI: New York;
2,30 Dracula (r);
4,30 Prietenie pe muchie de cuþit.

PRO CINEMA
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Filmele din perioada 1.03 - 7.03.2013

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

MAMA

IUBIRE (AMOUR)

Ore de spectacol: 14.00; 21.30
Gen film: Horror, Thriller
Cu: Jessica Chastain, Megan
Charpentier, Isabelle Nélisse,
Nikolaj Coster-Waldau

Killing Time
Ore de spectacol: 16:30
Gen film: Acþiune, Thriller
Cu: Denzel Washington,

Ryan Reynolds

Primul an
de cãsnicie

Ore de spectacol: 19.00
Gen film: Comedie,
Romantic, Dragoste
Cu: Anna Faris, Rose
Byrne, Simon Baker,

Rafe Spall

Orele: 12.30;15.00
Joi – orele: 17.30;20.00 - tarif redus
Tarif întreg: 8 lei; tarif redus: 6 lei

 Filmul „AMOUR” a
câºtigat PREMIUL OSCAR
2013 la categoria  CEL MAI
BUN FILM STRÃIN

ANNA
KARENINA

Orele: 17.30;20.00
Joi – orele: 12.30;15.00 - tarif redus
Tarif întreg: 8 lei; tarif redus: 6 lei

Filmul „ANNA KARE-
NINA” a câºtigat PRE-
MIUL OSCAR 2013 la
categoria CELE MAI
BUNE COSTUME
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Anunþul tãu!
Direcþia Generalã  de Asistenþã Socia-
lã ºi Protecþia Copilului Dolj organi-
zeazã concurs (examen) la sediul in-
stituþiei din Craiova, strada “Nicolae
Titulescu” nr. 22, judeþul Dolj, în data
de 17.04.2013, ora 1000, proba scrisã,
ºi în data de 19.04.2013, ora 1400, in-
terviul, pentru ocuparea unui post
temporar vacant de asistent medical
(contract individual de muncã înche-
iate pe perioadã determinatã). Dosa-
rele de concurs se primesc pânã la
data de 18.03.2013, ora 1600, la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resurse
Umane, Organizare, Salarizare – came-
ra 3. Informaþii suplimentare se pot
obþine la sediul instituþiei – camera 3
sau la telefon: 0251/407.009.

ANIVERSÃRI
Cu ocazia aniversãrii zi-
lei de naºtere George
Popa ureazã mamei
ECATERINA multã sã-
nãtate, bucurii, împliniri
ºi „La mulþi ani!”.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã. Te-
lefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie internã,
chiar ºi de la þarã pentru
a îngriji o doamnã în
vârstã de 79 ani. Ofer
eventual cazare+ma-
sã+salariu. Telefon:
0723/533.205.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie. Te-
lefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.

Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Transport persoane ºi
colete ROMÂNIA – ITA-
LIA (MILANO). Plecarea
este vinerea cu plasa-
re la destinaþie. Ofer ºi
cer maximã seriozitate.
Contact: 0763/362.205;
+393/284.662.997.
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.

Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Te-
lefon: 0761/906.706.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonierã
etaj 1, zona Ciupercã. Te-
lefon: 0723/223.658.
Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (Spiact).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.
Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.

Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izolaþie
interioarã. Preþ 62.000 lei.
Telefon: 0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartamnet 2 ca-
mere decomandate, bal-
con mare, cu puþine îm-
bunãtãþiri, zona Ciupercã
etaj 4/10. Preþ negociabil.
Telefon: 0351/459.222.

Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
Particular, vând aparta-
ment decomandat, îm-
bunãtãþiri, zona SIF,
43.000 euro. Telefon:
0754/473.757.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, li-
ber, parchet lemn, Valea
Roºie, vis-a-vis de Spi-
talul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon:
0744/271.225.
Vând sau schimb 2 de-
comandate Brazdã P-
uri, an construcþie 1980,
îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/
218.190.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri,
P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Te-
lefon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat,
zonã centralã. Telefon:
0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând sau schimb 3 ca-
mere semidecomanda-
te + WC de serviciu, 70
mp, et. 2, an construi-
re 1980, strada Spania,
bloc H4, scara 1, apar-
tament 11.

Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, Geor-
ge Enescu, parter, cu 2
camere + diferenþã imo-
bil, ultra-îmbunãtãþit,
este pretabil firmã. Tele-
fon: 0725/533.042;
0771/510.726.
Vând sau schimb 3 ca-
mere Calea Bucureºti cu
2, confort I, etaj inferior,
plus diferenþa. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere, Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
1, lângã stadionul Tine-
retului, 65.000 euro. Te-
lefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bu-
cureºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/063.773.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izola-
þie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Telefon:
0724/804.875.

CASE
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TÃRIE, BECI, MAGAZIE,
GARAJ, PÃTUL, CURTE
3400 MP, FÂNTÂNÃ ÎN
CURTE, APÃ CURENTÃ,
LA STRADÃ, LA 100 M
DE DN 65 CRAIOVA –
CARACAL. PREÞ NE-
GOCIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.
VÂND casã cu 4 came-
re, Craiova, Telefon:
0726/540.083.
VÂND casã cãrãmidã, 3
camere+bucatãr ie,
baie+ 700mp teren. Te-
lefon: 0762/627.878.
 Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie, de-
pendinþe, Bãile Olãneºti,
45.000 euro, negociabil.
Telefon 0725/505.440.
Vând în comuna Pleni-
þa, Dolj douã case cu
câte douã camere fieca-
re, cu antreu ºi beci,
mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc pentru
douã familii, apã, canal,
baie, situate lângã spita-
lul Pleniþa. Preþ total
40.000 lei. Telefon: 0230/
561.168.
Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Faculta-
tea de Agronomie, teren
462 m2, garaj. Telefon:
0726/275.943.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragilor Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.

Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, supra-
faþã 108 mp, teren 275
mp, gaze, apã, încãlzi-
re centralã, Aleea 6
Brestei. Telefon: 0725/
505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera Vâl-
cii, strada Ramuri 62 –
60.000 euro. Telefon:
0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp
anexe (3 camere cãrã-
midã). Telefon: 0761/
824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã construitã:
600 mp). Preþ: 35.000
lei, negociabil. Telefon:
0760/295.905.
Vând casã în comuna
Brãdeºti, sat Brãdeºtii
Bãtrâni. Telefon: 0743/
888.255.
Vând casã + 365 mp te-
ren pretabil amenajare
comercialã Piaþa Chiriac.
Telefon: 0722/226.413.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm etc. Te-
lefon: 0784/736.350.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.

Vând casã 4 camere
cu beci, anexe gospo-
dãreºti + locul casei în
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1, preþ
100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520;
0751/400.571 ºi 0721/
502.557.
Vând casã bunã cu
anexe, teren intravilan ºi
extravilan în comuna
Bulzeºti, sat Stoiceºti.
Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabi-
lã + teren 379 mp,
zonã bunã. Telefon:
0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã Craiova 3
camere, liberã, toate uti-
litãþile, teren 400 mp, 2
ieºiri, vad comercial. Te-
lefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi mobilã +
teren 600 mp cartier
Romaneºti, strada Ale-
ea Târgului nr. 26. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci
ºi teren cu gard beton
Braniºte, comuna Po-
dari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând urgent! Casã 6
camere, modernizatã,
cu puþ american ºi 4000
mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Po-
dari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere
str. Rãºinari, dependin-
þe, gaz, apã, canal, cur-
te, 161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/
537.111.

Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp la intrarea în Palilu-
la, comuna Bucovãþ, ca-
dastru, apã, asfalt, 12
euro/mp, posibilitate par-
celare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de
Nord, teren 1560 mp.
Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, ane-
xe gospodãreºti plus lo-
cul casei, oraº Novaci,
jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/
400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Tele-
fon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/
466.520.
Vând casã, comuna
Leu. Telefon: 0753/
534.617.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele în vecinate sau
vând. Telefon: 0763/
616.711.
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Cumpãr spaþiu
ultracentral,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

VÂND PÃDURE 0,45 H.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, îm-
prejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND teren agricol co-
masat. Relaþii telefon:
0728/048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m deschi-
dere la strada principalã,
cu toate facilitãþle ºi în
condiþii avantajoase. Te-
lefon: 0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea,
strada “Unirii” nr. 29F (în
spatele liceului), cadastru
ºi 3300 mp vie (parþial de-
friºatã) situatã pe linia
mare în plai. Telefon:
0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã bã-
trâneascã pentru demo-
lare, cu cadastru fãcut la
11 km de Craiova – in-
travilan. Cedez 4200 m2

tren extravilan – pentru
reparaþii casã. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând  teren zona Tribu-
nal Judeþean, str. “Iancu
Jianu”. Telefon: 0746/
660.001.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã be-
tonatã având toate faci-
litãþile preþ convenabil.
Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, în-
matriculatã în Bulgaria.
Preþ 3400 Euro negocia-
bil. Telefon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, ta-
xele la zi, preþ negociabil
2500 euro. Telefon:
0763/803.708; 0765/
476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant
GLSTD diesel, fab. 96
închidere centralizatã,
geamuri ºi oglinzi electri-
ce, climã, CD, 289.000
km, înmatriculatã în Bul-
garia, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie
93, în stare de funcþio-
nare, nerulatã în þarã –
550 euro, negociabil. Te-
lefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând plitã aragaz douã
ochiuri, mascã nouã pen-
tru Mercedes 190D, roa-
tã rezervã completã. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând masã lemn masiv
– ext.12 persoane, foto-
lii sculptate gen jilt; do-
zator bere + tub Co2, fri-
gidere, scaun ergono-
mic, balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/66.00.01.
Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã su-
fragerie x 6 persoane,
chiuvetã cu picior (ciuper-
cã), preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/446.918.
VÂND 2 vaci. Telefon:
0251/339.251.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã fo-
curi pentru voiaj. Arcuri
spirale suspensii auto-
turism Mercedes 190D,
1966. Telefon: 0251/
598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310
nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlã-
rie fetru nr. 55 nouã –
60 lei; telefon fix cu nu-
mere – 25 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci, Ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0351/447.472; 0764/
060.657.
Vând tablou, îngeri,
sfinþi, înrãmat, tablou
picturã peisaj pãdure.
Preþ 25-40 lei. Telefon:
0767/049.976.

Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator.
Telefon: 0351/410.939.
Vând 80 acþiuni la Reloc.
Telefon. 0351/459.222.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F
Caravan, montate cau-
ciucuri de iarnã mãrimea
175/65R 14. Preþ 100
lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi
2 oglinzi exterioare, 1 in-
terior pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, ta-
câmuri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vailland
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.

Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã, diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Da-
cia 1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol
I 1881, 300 euro. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze, mar-
ca Anca – Pocket – Ita-
lia, în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.

Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24 F,
Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deose-
bite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
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Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj
mare. Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-
vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Tele-
fon: 0736/311.844.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, pu-
tinã 500 l, butoi 700 l
stejar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând aparat de sudu-
rã semiautomat, flux
argon, marca Tele-
lwin, plus mascã pro-
fesionalã electronicã,
preþ 1.500 lei ºi pica-
mer marca Bosch
perforator ºi demola-
tor la preþul de 1.500
lei. Telefon: 0769/
880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

PARTICULAR, 2 ca-
mere, locuibil, maxim
35.000 euro, exclus
Craioviþa. Telefon:
0763/308.839, 0748/
195.962. 
Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mi-
nimum 1000 mp, uti-
litãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU  70-
80 MP. TELEFON:
0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Caut cumpãrãtor sau
investitor pentru o mi-
crofermã de flori: tran-
dafiri, zambile, frezii ºi
pepinierã pomi fructiferi,
culturã de cãpºuni în
sere sau solarii. Tele-
fon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pen-
tru închiriere sau trans-
port de mãrfuri diver-
se din judeþ sau þarã.
Posed Dacia Papuc cu
2 locuri. Telefon: 0351/
430.880.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã co-
pii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Ama-
radia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.

Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot confortul,
250 euro. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mobi-
lat ºi utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi
în gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depo-
zit policlinicã privatã etc,
cu toate utilitãþile nece-
sare: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, supra-
faþa 111 mp + curte afe-
rentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere. Te-
lefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu serviciu
în Craiova, caut doam-
nã pentru prietenie sau
cãsãtorie. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã co-
pii. Telefon: 0747/072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Tra-
tament: de prevenþie,
curativ ºi de comple-
tare a deficitului în or-
ganism cu produse
S.N.B.A. Aparaturã me-
dicalã pentru familie.
Telefon: 0724/512.304.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

Profesor universitar
pensionar, doresc, con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.

DECESE
Cu lacrimi ºi durere în
suflet familia, anunþã în-
cetarea prematurã din
viaþã a dragului lor,
ªTEFAN RADU, în vâr-
stã de 25 ani. Înhuma-
rea are loc miercuri, 6
martie 2013, ora 12.00,
în satul Preajba, comu-
na Malu Mare. Dumne-
zeu sã-l odihneascã în
liniºte ºi pace!
CONDOLEANÞE
Colectivul Direcþiei de
Afaceri Europene din
cadrul Consiliului Ju-
deþean Dolj este alã-
turi de fosta lor cole-
gã Elena Radu la
greaua durere prici-
nuitã de decesul fiu-
lui. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace!
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Douã dintre cele mai interesante
„duble” din optimile de finalã ale
Champions League stau sã-ºi afle în
aceastã searã câºtigãtoarele. Capul
de afiº este þinut de confruntarea de
la Manchester, unde United va primi
replica lui Real Madrid! Pe lângã
mizã enormã, partida va fi marcatã
ºi de reîntoarcea pe „Old Trafford”
a portughezului Ronaldo, care,
înainte de a pleca la echipa din
capitala Spaniei, fãcând obiectul
celui mai scump transfer din istoria
fotbalului (94 de milioane de euro),
a îmbrãcat nu mai puþin de ºase
sezoane tricoul „diavolilor” (2003-
2009).

În tur, pe „Bernabeu”, scorul a
fost 1-1. United a pus prima tabela la
treabã, prin Welbeck (20), golul
egalizator venind chiar din partea lui

Ronaldo, pentru întâia oarã „acasã”

Liga Campionilor îºi desemneazãLiga Campionilor îºi desemneazãLiga Campionilor îºi desemneazãLiga Campionilor îºi desemneazãLiga Campionilor îºi desemneazã
primele sfert-finaliste!primele sfert-finaliste!primele sfert-finaliste!primele sfert-finaliste!primele sfert-finaliste!

Ronaldo, 10 minute mai târziu. Omul
meciului n-a fost însã nici unul
dintre cei doi, ci goalkeeper-ul

spaniol al britanicilor, David De
Gea, autor a nu mai puþin de 7
parade de excepþie.

Tot cu o remizã, dar la 2, s-a
încheiat ºi turul celeilalte încleºtari
a zilei de marþi, Borussia Dortmund
– ªahtior Doneþk. În faþa propriilor
fani, trupa pregãtitã de Mircea
Lucescu a condus atunci de fiecare
datã, ratând victoria pe final. Au
punctat Srna (31) ºi Douglas Costa
(68), respectiv Lewandowski (41)
ºi Hummels (87).

Partidele Juventus – Celtic (3-0)
ºi Paris SG – Valencia (2-1) vor
avea loc mâine, în timp ce jocurile
Schalke – Galatasaray (1-1),
Barcelona – Milan (0-2), Bayern –

Arsenal (3-1) ºi Malaga – Porto (0-1)
se vor disputa sãptãmâna viitoare, în
12 ºi 13 martie.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Man-

chester United – Real Madrid.

Digi Sport 2
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Bo-

russia Dortmund – ªahtior Doneþk.

Dolce Sport
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Man-

chester United – Real Madrid.

Dolce Sport 2
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Bo-

russia Dortmund – ªahtior Doneþk.

TVR 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Bo-

russia Dortmund – ªahtior Doneþk.

Eurosport
15:45 – CICLISM – Cursa Paris-Nisa.

Eurosport 2
20:30 – SCHI ACROBATIC – CM Oslo (Nor-

vegia) / 22:30 – BASCHET (M) – Eurocupa,
sferturi de finalã, manºa întâi: Rathiopharm Ulm
(Germania) – Bilbao (Spania).

Ronaldo, în duel cu Rooney (imagine din meciul tur)

Krim Ljubljana a învins, duminicã searã,
cu 31-25, pe Ferencvaros Budapesta, în ulti-
mul meci al etapei a 4-a din cadrul grupei prin-
cipale 2 a Ligii Campionilor, instalându-se pe
primul loc al clasamentului chiar în dauna ri-
valei maghiare, diferenþa fãcând-o meciul di-
rect, în condiþiile în care ambele au 6 puncte,
cu douã mai mult decât Oltchim.

Partida din capitala slovenã a stat sub sem-
nul echilibrului doar vreo 20 de minute, în
rest jocul fiind la discreþia lui Krim, care a ºi
intrat la cabine cu un avantaj de trei goluri
(15-12). Dupã pauzã, pe fondul unui joc tot
mai static al vizitatoarelor, Krim s-a desprins
pânã la opt goluri (scor 28-20). A urmat o
relaxare pentru Penezici (foto) & Co ºi o uºoa-
rã revenire a FTC-ului, insuficientã însã pen-
tru a evita înfrângerea.

Privind ºansele de calificare în semifinale,
din punctul de vedere al Oltchimului, idealã
ar fi fost o victorie a lui Ferencvaros, condi-
þie în care, „galacticele” ar fi întâlnit, sâmbã-

HANDBAL (F)

Krim a dispus clar de Ferencvaros, trecând la  conducere în grupa Oltchimului
Cum ajung vâlcencele în semifinalele Ligii? Clasament gr. 2

1. Krim 4 3 0 1 114-1036

2. Ferencvaros 4 3 0 1 113-1136

3. Oltchim 4 2 0 2 101-99 4

4. Zvezda 4 0 0 4 106-1190

Ultimele douã runde: Ferencvaros –
Oltchim (9 martie), Krim – Zvezda (10
martie) ºi Zvezda – Ferencvaros (16

martie), Oltchim – Krim (17 martie).

Clasament gr. 2 (în trei)

1. Krim 3 2 0 1 85-79 4

2. Ferencvaros 3 2 0 1 78-79 4

3. Oltchim 2 0 0 2 46-51 0

Meciurile directe: Oltchim – Feren-
cvaros 22-23, Krim – Oltchim 28-24,
Ferencvaros – Krim 30-26, Krim –
Ferencvaros 31-25.

tã, la Budapesta, o echipã deja calificatã. Plus
cã ar fi putut chiar pierde, situaþie în care, ºi
dacã Krim ar fi trecut de Zvezda, tot n-ar fi
fost totul pierdut. Caz în care Oltchim ar fi
trebuit s-o învingã pe Krim, la Vâlcea, în runda
finalã, la 5 goluri (24-28 în tur).

Aºa, lucurile s-au complicat teribil. Neluând
în calcul cã Ferencvaros sau Krim s-ar putea
împiedica de „lanterna” Zvezda, Oltchim are
ºanse sã rateze calificarea chiar dacã ar în-
vinge în ambele meciuri. La egalitate perfec-
tã între cele 3, toate cu 8 puncte (se face
clasament doar între ele), Oltchim trebuie sã
se impunã la o diferenþã cumulatã de 5 go-
luri! Sau ºi de 4, însã cu o condiþie. Sã batã la
3 goluri la Budapesta: Oltchim (golaveraj mi-
nus 5), Ferencvaros (minus 1).

Altfel, Oltchim mai are ºanse ºi la primul
loc, dar pentru asta are nevoie de diferenþe
mari de scor în meciurile urmãtoare. Sunt 11
goluri diferenþã pânã la Krim!

Cealaltã grupã a fost câºtigatã deja de Gyor

(8p). Pentru locul secund se bat Larvik (4p)
ºi Buducnost (3p). E ieºitã deja din luptã Ran-
ders, care a strâns doar 1 punct. Mai sunt de
jucat meciurile: Larvik – Randers, Buducnost
– Gyor (etapa a 5-a) ºi Gyor – Randers, Lar-
vik – Buducnost (runda finalã).

Adversara Stelei în optimile de finalã ale Ligii
Europa, formaþia englezã Chelsea Londra, a ur-
cat pe primul loc, cu 307 puncte, în clasamentul
mondial pe luna februarie stabilit de Federaþia
Internaþionalã de Istorie ºi Statisticã a Fotbalului
(IFFHS), fiind însoþitã pe podium de Atletico
Madrid (Spania), cu 304 puncte, ºi de Bayern
Munchen (Germania), cu 292 de puncte.

Deºi a început partida cu Troyes, de du-
minicã searã, pe bancã, Modou Sougou poa-
te fi considerat omul meciului pentru Mar-
seille.

Trimis pe teren în minutul 72, fostul ju-
cãtor al CFR-ului s-a aflat la originea celor
douã faze din care formaþia lui Elie Baup a
reuºit sã înscrie golul egalãrii ºi pe cel al vic-
toriei, una cu 2-1.

În minutul 81, fostul jucãtor al CFR-ului
a pasat decisiv pentru Nkoulou, care a ega-
lat cu toatã opoziþia unui fundaº advers, pen-
tru ca apoi, câteva zeci de secunde mai târ-
ziu, sã-l serveascã perfect ºi pe Gignac, dupã
un un-doi de efect cu Valbuena. Oaspeþii de
la Troyes deschiseserã scorul în minutul 71,
prin Marcos.

Graþie victoriei, OM a revenit pe locul 3
în Ligue 1, cu 49 de puncte dupã 27 de run-

Dupã aproape doi ani, Barça a cedat ºefia, cãzând tocmai pe 5

Treapta a patra a ierarhiei este ocupatã de
brazilienii de la Corinthians (287p), secondaþi
de liderul ultimelor 22 de luni, FC Barcelona
(Spania, 283p).

Se mai gãsesc în top 10, Boca Juniors (Ar-
gentina, 281p), Real Madrid (Spania, 277p), Ju-
ventus Torino (Italia, 241p), Inter Milano (Italia,
234p) ºi Sao Paulo (Brazilia, 230p).

Echipa lunii februarie a fost desemnatã Bay-
ern Munchen.

CFR se menþine cea mai tare din România
În aceeaºi ierarhie, CFR Cluj a urcat o poziþie

ºi ocupã locul 29, cu 191,5 puncte, rãmânând
formaþia românã cel mai bine clasatã.

Urmãtoarea echipã din Liga I este Steaua Bu-
cureºti, care a înregistrat un salt de 15 locuri, de
pe 51 pe 36, cu 187 de puncte. Urmeazã, în
ordine, Rapid (pe 117, de pe 118 – cu 115p), FC
Vaslui (pe 149, de pe 158 – cu 100,5p) ºi Dina-
mo (pe 207, de pe 223 – cu 87p).

Chelsea este noul lider în topul celor mai bune echipe din lume
Sougou, providenþial pentru Marseille

Fostul CFR-ist a oferit douã „assit-uri” în doar un minut, iar formaþia sa a întors rezultatul

de, apropiindu-se la 5 „lungimi” de liderul
PSG (învins la Reims, 0-1) ºi la 3 de Lyon
(egal la Brest, 1-1).

Sursa: Prosport.ro



C     M     Y       K

C     M     Y       K

16 / cuvântul libertăţii marţi, 5 martie 2013sport
Pagină realizată de COSMIN STAICU

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Niciun punct nu au reuşit craio-
venii în primele 4 minute ale disputei
de la Timişoara, însă au fost concu-
raţi la ineficacitate de gazde, care
marcaseră doar un coş de 2 puncte.
A urmat însă perioada în care Drăgu-
şin a fost jucat cu predilecţie, iar aces-
ta şi-a făcut datoria sub panoul ad-
vers atât la finalizare, dar şi la recu-
perare. La final, după 26 de minute
petrecute pe parchet, pivotul Ştiinţei
avea să contabilizeze un record per-
sonal de 9 recuperări ofensive, dintr-
un total de 12 care i-au completat un
nou „double-double” stagional. Re-
cordul Ligii Naţionale la acest capi-
tol îl deţine absentul Craiovei din ul-
timele luni, Miskovic, cu 11 recupe-
rări ofensive într-un meci. Pe mâna
lui Drăguşin, albaştrii au terminat în
avantaj primul sfert. Al doilea avea
să fie însă cel mai bun pentru trupa
lui Mandic, care s-a desprins chiar la
21 de puncte. Paradoxal, cea mai bună
perioadă a craiovenilor a fost fără
Drăguşin pe teren, gazdele neavând
rep lică la combinaţiile pe semicerc
care se finalizau cu slam-dunk-uri din
partea lu i Bureau  sau coşuri de 3
puncte semnate de Seals şi Hallik.
De pe poziţia a 4-a, estonianul a avut
3 reuşite din patru aruncări de la dis-
tanţă, iar Seals a avut „ţeavă” de la
peste 8 metri, exasperându-i pe ad-
vers ari şi pe cei 1.500 de spectatori.
Obişnuitul „alley-oop” din combina-
ţia Dzambic-Bureau a încununat pe-
rioada excelentă a Ştiinţei, care pă-
rea să se fi desprins decisiv.

Nu l-au putut opri pe
Downey

Pe finalul primei părţi, Timi-
şoara a redus diferenţa la doar
14 puncte, una care părea să
asigure con tinuarea invincibi-
lităţii Şt iinţei. Numai că a ur-
mat declinu l. Forma senzaţio-
nală a ultimei achiziţii a bănă-
ţen ilor, coordonatorul Devan
Downey, avea să întoarcă re-
zultatul. Bureau a contabilizat
un nou „double-double” cu 12
recuperări şi tot atâtea punc-
te, însă a fost ţ inut pe bancă în
ultimele 13 minute, deşi avea
doar 3 greş eli personale. Din
păcate, cu o zi înain te de a săr-
bători 31 de ani, Darko Habus
a stat tot meciul pe teren şi a
avut  o  p res taţie slabă, mar-
când  un singur coş şi nereu-
şind să con tribuie la s toparea lui
Downey (foto), cel care a fost deter-
minant pentru victoria Timişoarei, cu
un double-double din 29 de puncte
şi 10 pase decisive. Americanul de
1,75 metri nu s-a s periat nici de cei
2.23 metri ai lui Drăguş in, reuşind să
marcheze punctele decisive în sfer-
tul patru tocmai prin pătrunderi de
lângă pivo tul Craiovei. Djuras ovic
a in trat bine în meci, îns ă în repriza

Up and Down(ey) cu Dzambic şi compania

Timişoara a oprit seria
victoriilor Ştiinţei

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXI- A

Steaua 21 17 2 2 50-15 53
Astra 20 12 4 4 42-21 40
Pandurii 20 11 5 4 31-25 38
Petrolul 21 10 7 4 30-18 37
Vaslui 20 10 6 4 30-18 36
Dinamo 21 10 6 5 33-24 36
CFR Cluj 21 9 6 6 37-25 33
Rapid 21 8 5 8 22-23 29
FC Braşov 20 7 5 8 27-29 26
Oţelul 21 6 7 8 24-28 25
Concordia 20 6 7 7 19-29 25
Mediaş 21 6 6 9 22-31 24
Viitorul 21 4 10 7 23-28 22
Ceahlăul 21 5 6 10 23-36 20
CSMS Iaşi 21 5 3 13 19-28 18
„U” Cluj 21 4 6 11 19-36 18
Severin 20 2 7 11 19-30 13
Bistriţa 21 2 7 12 14-39 13

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

LIGA I – ETAPA A XXI-A
Gloria – Ceahlăul 0-0
Steaua – Gaz Metan 3-0
Au marcat: Nikolic 33, Pintilii 72, 88 – din penalty.
Viitorul – „U” Cluj 1-1
Au marcat: Chiţu 54 / V. Dinu 49 – pen.
CFR Cluj – Oţelul 0-1
A marcat: Paraschiv 7.
Petrolul – CSMS Iaşi 2-1
Au marcat: Hoban 62, Grozav 80 / Pătulea 54.
Rapid – Dinamo 0-1
A marcat: Dănciulescu 64.

Meciurile FC Braşov – Concordia, Pandurii – FC Vaslui, CS Turnu
Severin – Astra s-au jucat aseară.

Deşi au condus cu 21 de puncte în Banat,
craiovenii au pierdut în ultimul minut

Kabengele

BC Timişoara – Universitatea Craiova
85-81 (13-17, 21-31, 27-16, 24-17)

Timişoara, sala „Constantin Jude”, spectatori: 1.500.
BC Timişoara: Jovanovic (3), Popescu (10), Archie (22), Gallimore (5), Sarovic (12). Au intrat: Johnson

(4), Downey (29), Tudosă. Antrenor: Srdjan Jovanovic.
Universitatea: Habus (2), Drăguşin (18), Seals (16, 4x3), Bureau (12), Dzambic (17, 3x3). Au intrat:

Djurasovic (7, 1x3), Hallik (9, 3x3). Antrenor: Andelko Mandic.

secundă Craiova a contat doar pe
aruncările şi acţiunile lui Dzambic.
Acesta a vrut  să ia meciul pe cont
propriu, însă la un moment dat  i-a
fost  „suflat” de Downey, care a câş-
tigat duelu l direct , reuşind inclusiv
o deposadare şi un  capac la coordo-
natorul Craiovei. Cuplul sârb Dzam-
bic-Habus a fost pus în dificu ltate
deseori de cel american Archie-Dow-
ney,În meciul de la  Timiş oara s -a
văzut  că Mandic nu beneficiază de
rotaţie şi dacă piesele principale nu
prind  o  zi foarte bună sau  resimt
oboseala, apar probleme, iar în play-
off va fi oportună revenirea lui Mis-
kovic. Următoarea partidă a Ştiinţei

este programată sâmbătă seara, de
la o ra 19, în Sala Polivalentă, înt r-un
cuplaj cu meciul de vo lei din play-
off, dintre SCM Craiova şi Piat ra
Neamţ , programat la ora 16.30. Bas-
chetbaliştii vor disputa derby-ul Ol-
teniei, con tra Energiei Rovinari, cea
care a învins  în runda aceasta pe
CSM Bucureşti dato rită unei p resta-
ţii magistrale a lui Louis Darby jr. Va
fi ultimul meci pe teren propriu al cra-

ioven ilor înainte de „All Star Game”,
pentru care s-au pus de ieri biletele
în  vânzare la  Sala Po livalen tă. De
asemenea, fanii mai au la dispoziţie
doar o săptămână pent ru a-şi vota
favoriţii pe site-ul frbaschet.ro, unde
se conturează echipele „Sudulu i” şi
„Nordului”.

Kabengele,
până în vară la Craiova

Universitatea Craiova l-a transfe-
rat ieri pe jucătorul româno-francez
Brice Kalala Kabengele, care a evo-
luat  ultima dată la  formaţ ia franceză

de ligă secundă Chalons Reims,
unde nu a dat  satisfacţie şi a  fost
folos it foarte puţin. În vârs tă de
31 de ani, jucătorul care poate
juca pe poziţiile 2-3 a semnat până
în  vară cu echipa lu i Andelko
Mandic. Kabengele a mai jucat
în România la Atlassib Sibiu, Ase-
soft Ploieşti, Elba Timişoara, Poli
Iaşi şi Energia Rovinari. Kaben-
gele es te născut  la  Timişoara,
având mamă româncă şi tată con-
golez, dar de la un an  a crescut în
Fran ţa. Brice nu va ocupa un  loc
de străin în echipa craioveană, fi-
indcă din 2007 este şi cetăţean
român, el evoluând ş i pen tru
echipa noastră naţională. Funda-
şul de 31 de ani are o reputaţie de
rebel. În urmă cu  3 ani, pe vremea
când juca la Ases oft Ploieşt i, Ka-
bengele a fost depistat pozitiv cu
marijuana la un control şi a fost
suspendat 6 luni.

***
Rezultatele etapei a 25-a: Ener-

gia Rovinari – CSM Bucureşti 86-
84, Atlassib Sibiu – Gaz Metan 74-
75, Dinamo – Timba 65-94, BCMU
Piteşti – CSS Giurgiu 73-67, Csik-
szereda Miercurea Ciuc – Asesoft
Ploieşti 75-91. Meciurile CSM Ora-
dea – Farul, Mobitelco – BC Mureş
s-au jucat aseară.

1. CS Municipal Oradea 24 20 4 44
2. Universitatea Craiova 25 19 6 44
3. CSU Asesoft Ploieşti 25 18 7 43
4. BC Timişoara 25 17 8 42
5. Gaz Metan Mediaş 25 17 8 42
6. BC Mureş Tg. Mureş 24 17 7 41
7. “U” Mobitelco Cluj 24 17 7 41
8. CSM Bucureşti 25 15 10 40

9.  CSU Atlassib Sibiu 25 12 13 37
10. Energia Rovinari 25 12 13 37
11. BCM „U” Piteşti 25 12 13 37
12. CSS Giurgiu 25 8 17 33
13. Timba Timişoara25 6 19 31
14. Farul Constanţa 24 4 20 28
15. BC Miercurea Ciuc 25 3 22 28
16. Dinamo Bucureşti 25 1 24 26

Liga Naţională masculină de baschet


